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1.   WSTĘP

1.1. Przedmiot Specyfikacji Technicznej

Przedmiotem niniejszej ST są wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót polegających na wykonaniu podłóg.

1.2. Zakres stosowania ST

Specyfikacja Techniczna zawiera informacje oraz wymagania wspólne dotyczące wykonania i odbioru Robót, które 
zostaną zrealizowane w ramach zadania – Zmiana sposobu użytkowania pomieszczeń piwnicy Zespołu 
Szkół we Wtelnie na potrzeby przedszkola  - w zakresie robót podłogowych.

1.3. Określenia podstawowe

Pod względem konstrukcji podłogi rozróżniamy ustroje jednowarstwowe i wielowarstwowe. Podłożem, na którym są 
układane, może być strop międzykondygnacyjny lub ułożona na gruncie płyta betonowa. Podłogi,  o rozwiniętych 
układach  konstrukcyjnych,  składają  się  z  trzech  podstawowych  elementów:  podkładu  (często  nazywanego 
podłożem), warstw izolacji (często kilku i o różnych zakładanych funkcjach) i posadzki.

Podkład  (podłoże)  jest  konstrukcyjnym  elementem  budynku,  a  jego  zadaniem  jest  przenoszenie  obciążeń 
użytkowych na grunt lub inne elementy konstrukcyjne (np. ściany, słupy, podciągi) budynku. Jednocześnie podkład 
pozwala, dzięki swojej konstrukcji, na mocowanie na nim układu warstw izolacyjnych i posadzki. W zależności od 
położenia funkcję podkładu wypełnia strop lub materiały sypkie (granulaty - keramzyt, mielony gazobeton lub piasek).

Izolacje  podłogowe  dzielimy  w  zależności  od  funkcji,  jaką  mają  spełnić.  Należą  do  nich:  izolacja  termiczna, 
przeciwwilgociowa, wodoszczelna i izolacja przeciwdźwiękowa.

Jastrych  jest  rodzajem  bezspoinowego  podkładu  podłogowego  lub  bezspoinową  posadzką  wykonywaną  z 
mieszaniny  o  konsystencji  sypkiej,  plastycznej  lub  ciekłej,  która  twardnieje  w  efekcie  zachodzących  w  niej 
procesów wiązań chemicznych  lub  termicznych  (jastrych  asfaltowy -  przypadek  szczególny).  Wyróżnia 
się również systemy suchych jastrychów podłogowych - technologia ich wykonania polega na łączeniu klejowym i 
mechanicznym  (wkręty)  płyt  włókno-gipsowych,  są  one  lżejsze  od  jastrychów  wykonywanych  na  mokro  i 
pozwalają na szybsze kontynuowanie dalszych robót.

Oprócz tego stosuje się wylewki jastrychowe oparte o spoiwo cementowe z wypełniaczami mineralnymi (uwodnione 
zaprawy cementowe z dodatkiem "mleka wapiennego" lub Vinacetu w ilości ok. 15% wagowo do masy cementu). 
Dostępne są także konfekcjonowane w postaci  suchej  mieszanki  jastrychy  samopoziomujące: anhydrytowe 
lub zawierające w swoim składzie gipsy syntetyczne.

Podłogą  zaś nazywamy cały układ warstw (w tym wymienionych wyżej w definicjach) wykonanych na stropie  lub 
płycie  fundamentowej  dla  zapewnienia  właściwych  warunków eksploatacyjnych,  z  jednoczesnym  spełnieniem 
wymagań wytrzymałościowych, przeciwpożarowych, termicznych, akustycznych, a także tworzących płaszczyznę 
(podbudowę) pod warstwę użytkową czyli posadzkę.

Posadzka jest użytkową, powierzchniową warstwą podłogi i jednocześnie jej wykończeniem zewnętrznym. Posadzki 
mogą być jedno- lub wielowarstwowe.

Podłogi  możemy podzielić  na kilka sposobów.  Pod względem przeznaczenia najbardziej  zasadne wydaje  się 
wskazanie na:

1.Podłogi  do  pomieszczeń  produkcyjno-magazynowych,  charakteryzujące  się  wysokimi  parametrami 
wytrzymałościowymi,    wysoką  odpornością   na   uszkodzenia   mechaniczne,    chemiczne,   niską 
śliskością    i    własnościami    antyelektrostatycznymi.    Ponadto    powinny    zapewniać    wysokie 
bezpieczeństwo pożarowe.  Cechy estetyczne i  izolacyjność termiczna w większości  przypadków  mają 
znaczenie drugorzędne.
2.Podłogi  pomieszczeń  technicznych  i  pomocniczych,  to  ustroje  uproszczone  wymagające  niższych 
parametrów wytrzymałościowych. Zasadniczym argumentem w doborze wariantu konstrukcji takiej podłogi 
są względy ekonomiczne.
3.Podłogi  w  pomieszczeniach  przeznaczonych  do  stałego  lub  czasowego  pobytu  ludzi  powinny, 
oprócz wymagań trwałości i bezpieczeństwa użytkowania, spełniać także warunki estetycznego wyglądu i 
ograniczenia przenoszenia dźwięków oraz izolacyjności cieplnej.

Wymienione typy podłóg wykonuje się z zachowaniem stałych etapów technologicznych. Na podłożu układa
się:

■warstwę wyrównawczą celem uzyskania pożądanych spadków oraz niwelacji wad podkładu, o
wytrzymałości 12-13 MPa,
■warstwę gładzi (często przez szpachlowanie materiałem samopoziomującym) o wytrzymałości 
przekraczającej 15-20 MPa,
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■warstwę   styczną  (preparatem   gruntującym)   dla   ułatwienia   mocowania   klejowego   materiału 
posadzki,
■warstwę klejącą do mocowania materiału posadzki (klej dyspersyjny, zaprawa klejowa lub spoiwo 
bitumiczne),
■lub zamiennie warstwę oddzielającą dla niektórych typów posadzek "pływających".

Pozostałe określenia są zgodne z obowiązującymi Polskimi Normami oraz z definicjami podanymi w 
ST - 00 „Wymagania ogólne"

1.4.    Ogólne wymagania dotyczące Robót

1.Ogólne wymagania dotyczące Robót podano w ST - 00 „Wymagania ogólne".

2.Wykonawca  jest  odpowiedzialny  za  jakość  wykonania  Robót  oraz  za  ich  zgodność  z  Dokumentacją 
Projektową i ST.

2.    MATERIAŁY

2.1.    Warunki ogólne stosowania materiałów

Warunki klimatyczne. Przed wykonaniem posadzki należy określić wymagania producenta materiałów lub normy i 
sprawdzić temperaturę pomieszczenia, w którym będzie wykonywana posadzka, a ponadto:

■przy  wykonywaniu  posadzki  z  drewna  lub  materiałów drewnopochodnych   należy  określić również 
wilgotność względną powietrza,
■przy wykonywaniu posadzek z tworzyw sztucznych i drewna także wilgotność podkładu.

Wyniki pomiarów powinny być wpisane do dziennika budowy.

2.2.    Wymagania szczegółowe dla materiałów

         Okładziny ceramiczne
Płytki podłogowe terakotowe – szkliwione, w V klasie ścieralności.
Płytki podłogowe gres – matowe i polerowane (ok. 30%), z wysokogatunkowego gresu porcelitowego o strukturze 
kamienia naturalnego, ścieralne w masie.

          Panele podłogowe
Okładziny podłogowe w systemie panelowym “szwedzkim”. Panele laminowane, na płycie HDF o wysokich 
parametrach użytkowych np. PERGO w klasie AC4. Złącza klejone lub zamki bezklejowe.

          Wykładziny dywanowe
Wykładziny dywanowe poliestrowe lub poliamidowe, igłowe, na osnowie jutowej, o podwyższonych parametrach 
użytkowych – do pomieszczeń biurowych.

          Klepka parkietowa
Parkiety z klepki frezowanej 22mm, z drewna twardego np. dębowego lub bukowego.
Wykończenie poprzez cyklinowanie i lakierowanie.

          Wykładziny PCV
Wykładziny na bazie PCV, rulonowe, barwione w masie, systemu zgrzewalnego.

          Cokoliki ścienne
Cokoliki posadzek ceramicznych systemowe, z materiału odpowiadającego posadzce.
Listwy przypodłogowe dla paneli, parkietów i wykładzin  – z drewna twardego, profilowane, wysokości 10cm, 
bejcowane i lakierowane.

3. SPRZĘT

3.1.    Ogólne wymagania dotyczące sprzętu

1.Ogólne wymagania dotyczące Sprzętu podano w ST - 00 „Wymagania ogólne".



                         SPECYFIKACJE TECHNICZNE  WYKONANIA I ODBIORU ROBÓT BUDOWLANYCH
Zmiana sposobu użytkowania pomieszczeń piwnicy Zespołu Szkół we Wtelnie na potrzeby przedszkola

ST-07.00.00        ROBOTY  POSADZKOWE                                                                                                                                                               .       

4. TRANSPORT

 Ogólne wymagania dotyczące Transportu podano w ST - 00 „Wymagania ogólne".

5. WYKONANIE ROBÓT

5.1. Ogólne zasady wykonania Robót

1.    Ogólne wymagania dotyczące wykonania Robót podano w ST - 00 „Wymagania ogólne".

5.2. Szczegółowe zasady wykonania Robót

Wykonywanie warstw podkładowych

Podkład  ma decydujące znaczenie dla zapewnienia właściwej  niezawodności  i  trwałości  podłogi.  Powinien  być 
dostatecznie  sztywny  i  mieć  odpowiednią  wytrzymałość  mechaniczną  oraz  równą  i  gładką  powierzchnię  Przed 
wykonaniem  podkładu  należy  określić  położenie  górnej  powierzchni  posadzki  na  wysokości  ustalonej  w 
projekcie. 

Podkłady monolityczne (wylewane) mogą być wykonywane:
a)na podłożu, tworząc z nim podkład związany, 
b)na przekładce z papy lub folii lub na warstwie izolacji przeciwwilgociowej, ułożonej na podłożu,
c)na warstwie izolacji przeciwdźwiękowej lub ciepłochronnej ułożonej na stropie (podkład pływający).
Podkłady  z  betonów  i  zapraw  cementowych  wykonuje  się  z  cementu  portlandzkiego  i  drobnego  żwiru  lub
piasku  o  proporcji  składników  1:3  lub  1:4.  Mieszankę  układa  się  warstwą  grubości  zwykle  30-40mm,
bezpośrednio   na  warstwie  ochronnej,   między  listwami   metalowymi   lub  drewnianymi  wyznaczającymi
grubość  podkładu.  W okresie  kilku  pierwszych  dni  podkład  należy  zwilżać  wodą  w  celu  należytego  związania
i  stwardnienia.  Wzdłuż  ścian  w  pomieszczeniach  długich  lub  dużych  należy  wykonywać  szczeliny  dylatacyjne
obejmujące  powierzchnię  ok.  20m2.  Podkład  monolityczny  po  upływie  6  tygodni  od  ułożenia  jest  na  tyle
suchy,  że  umożliwia  wykonanie  posadzki.  Podkład  betonowy  może  -  w  uzasadnionych  przypadkach  -
stanowić samoistną posadzkę.

Wykonywanie warstw wyrównujących i izolacyjnych
Warstwę wyrównującą wykonuje się wówczas, gdy powierzchnia podłoża nie jest  płaszczyzną poziomą lub  ma 
nierówności. Wykonuje się ją najczęściej z zaprawy cementowej o stosunku objętościowym cementu do
piasku równym od 1:3 do 1:4. Można stosować również zaprawę polimerowo-cementową o tym samym stosunku 
objętościowym składników albo wspomnianą wyżej mieszankę samopoziomującą.
Warstwy  izolacyjne,  w  zależności  od  funkcji,  jaką  mają  spełniać,  mogą  być:  przeciwwilgociowe,  parochronne, 
wodoszczelne, ciepłochronne, przeciwdźwiękowe.
Izolacje  przeciwwilgociowe  wykonuje   się   na   podłożach   leżących   bezpośrednio   na   gruncie  w  celu 
zabezpieczenia podłogi przed wodą lub wilgocią gruntową.
Izolacje parochronne wykonuje się w przypadku, gdy w sąsiadujących ze sobą pomieszczeniach występują znaczne 
różnice temperatury, wilgotności i prężności pary wodnej.
Izolacje  wodoszczelne  wykonuje  się  w  pomieszczeniach,  w  których  podłoga  może  być  narażona   na 
zalewanie wodą.
Izolacje cieplne wykonuje się w podłogach usytuowanych na podłożu leżącym bezpośrednio na gruncie.
Izolacje  przeciwdźwiękowe  wykonuje  się w konstrukcjach podłóg na stropach międzypiętrowych i  zależą one od 
rodzaju i masy stropu.

Wykonywanie posadzek ceramicznych (z terakoty, gresu i     klinkieru)  

Posadzki z płytek terakotowych   mocowane są klejem lub zaprawą cementową, najczęściej na cienkiej  spoinie 
grubości od 3 do 6mm, w zależności od wielkości płytki. Po naniesieniu warstwy kleju lub zaprawy  na podłożu 
rozprowadza się ją szpachlą lub pacą zębatą o wysokości zębów od 5 do 8mm.

Posadzki  z  gresów   charakteryzują  się  niską  nasiąkliwością,  wysoką  twardością,  wytrzymałością  i 
mrozoodpornością. Gresy mocuje się klejem, tak samo jak płytki tarakotowe.

Wykonywanie posadzek rulonowych

Posadzki z PVC   mogą być wykonane z płytek lub wykładzin rulonowych (patrz p. 5.12.2). 
Posadzki z płytek PVC układane są przede wszystkim na monolitycznych podkładach cementowych lub gipsowych 
na  gładką powierzchnię (z warstwą wygładzającą), a także na podłożu metalowym. Płytki mocuje się za pomocą 
kleju  dyspersyjnego  lub  kontaktowego  (do  metalu  lub  płyt  wiórowych).  Temperatura  układania  pokojowa, 
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powyżej   15°C.   Posadzka  może  być  użytkowana  po  24  godzinach  od  ułożenia.  Z  płytek  PVC  można 
wykonywać  posadzki  antypoślizgowe,  antyelektrostatyczne  z  izolacją  akustyczną.  Szczegóły  wykonania 
posadzek wg instrukcji producentów wyrobów.
Posadzki z wykładzin rulonowych z PVC stosowane są jako jednorodne i z warstwą izolacyjną spienioną lub z filcu. 
Wykładziny mogą być układane na podłożu betonowym z masy samopoziomującej, metalu, płyt wiórowych itp. 
Wykładzinę mocuje się za pomocą klejów dyspersyjnych (wykładziny o powierzchni do 20m2  można układać za 
pomocą taśm dwustronnie klejących). Użytkowanie po 24 godzinach lub po zaniku zapachu.
Wykładziny dywanowe   układa się w temperaturze 15°C, użytkowanie po 24 godz. od wykonania. Mocowanie za 
pomocą klejów dyspersyjnych lub układanie luźne. Ze względu na zróżnicowanie wyrobów i producentów wykładzin 
z  tworzyw sztucznych  wykonanie   posadzek  powinno  odbywać  się zgodnie  ze  szczegółowymi zaleceniami 
producentów.

6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT

6.1.   Ogólne zasady kontroli

Ogólne wymagania dotyczące kontroli jakości Robót podano w ST - 00 „Wymagania ogólne".

7. OBMIAR ROBÓT

1.Ogólne wymagania dotyczące obmiaru Robót podano w ST - 00 „Wymagania ogólne".

2.Jednostką obmiaru jest:
1. m2

8. ODBIÓR ROBÓT

8.1. Ustalenia ogólne dotyczące odbioru robót

a)Ogólne wymagania dotyczące odbioru Robót podano w ST - 00 „Wymagania ogólne".
b)Roboty wymienione w ST podlegają zasadom odbioru robót zanikających.

8.2. Ustalenia szczegółowe dotyczące odbioru robót

Prawidłowość wykonania robót oraz ich zgodność z projektem sprawdza się podczas ostatecznego odbioru 
budynku lub jego części. Podstawą odbioru robót są dokumenty:
projekt  techniczny  zawierający na rysunkach wykonawczych  wszystkie  dane niezbędne do  wykonania  robót;  na 
rysunkach wykonawczych powinny być uwidocznione wszelkie zmiany dokonane w trakcie wykonywania robót,   a 
udokumentowane  w  dzienniku   budowy  odpowiednim  zapisem  potwierdzonym   przez  nadzór techniczny,

■dziennik budowy,
■certyfikaty lub świadectwa zgodności materiałów,
■Polskie  Normy  i  aprobaty  techniczne  określające  wymagania  i  badania  techniczne  przy  odbiorze
poszczególnych rodzajów podłóg.

W dzienniku budowy dokonuje  się  zapisów dotyczących  międzyoperacyjnych  odbiorów poszczególnych  robót 
zanikających,  jak np. wykonania  warstw izolacyjnych i  podkładów,  od których jakości  zależy ostateczna  wartość 
techniczna podłóg.
Badania wykonanych podłóg składają się z badań pośrednich, które obejmują badania materiałów,  podkładów, 
warstw izolacyjnych itp., oraz badań bezpośrednich obejmujących sprawdzenie prawidłowości wykonania posadzki.

Odbioru  jakościowego  materiałów  dokonuje  się  po  dostarczeniu  ich  na  budowę.  Należy  sprawdzić 
zgodność  właściwości  technicznych  z  wymaganiami  odpowiednich  norm  lub  innych  dokumentów  (aprobat 
technicznych), zezwalających na stosowanie ich w budownictwie.
Przy  odbiorze  zakończonych  robót  należy  dokonać  sprawdzenia  materiałów  na  podstawie  zapisów  w 
dzienniku  budowy  i  załączonych  zaświadczeń  (certyfikaty,  świadectwa  zgodności)  z  kontroli,  stwierdzających 
zgodność  użytych   materiałów  z  wymaganiami  dokumentacji  technicznej  oraz  z  powołanymi  normami  i 
aprobatami  technicznymi.  Materiały  użyte  do  wykonania  posadzki,  nie  mające  dokumentów stwierdzających  ich 
jakości nasuwające z tego względu wątpliwości, powinny być poddane badaniom przez upoważnione laboratoria.

Odbiór poszczególnych etapów robót
Odbiór podłoża powinien obejmować: sprawdzenie materiałów, sprawdzenie wytrzymałości, równości,  czystości i 
stanu wilgotności  podłoża lub podkładu,  sprawdzenie spadków podłoża lub podkładu i  rozmieszczenia wpustów 
podłogowych.
Odbiór  warstw  izolacji  termicznej  i  akustycznej  przeprowadza  się  w  następujących  etapach  robót:  po 
wykonaniu  podłoża,  po  ułożeniu  warstwy  izolacyjnej,  przed  wykonaniem  warstwy  ochronnej  lub  ułożeniem 
podkładu.   Przy   odbiorze   wykonuje   się:   sprawdzenie   materiałów,   sprawdzenie   równości,   czystości, 
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wilgotności podłoża, sprawdzenie grubości i ciągłości warstwy izolacyjnej.
Odbiór  podkładu  powinien  być  przeprowadzony  na  następujących  etapach  robót:  po  wykonaniu  warstwy 
ochronnej  na  materiale  izolacyjnym,  podczas  układania  podkładu,  po  całkowitym  stwardnieniu  podkładu  i 
wykonaniu badania wytrzymałości na ściskanie na próbkach kontrolnych.
W ramach odbioru powinno się wykonać sprawdzenie:
■materiałów,
■prawidłowości ułożenia warstwy ochronnej na materiale izolacyjnym,
■grubości podkładu w czasie jego wykonania w dowolnych 3 miejscach,
■wytrzymałości podkładu na ściskanie i zginanie na podstawie wyników badań laboratoryjnych, badania należy 
przeprowadzać  dla  podkładów  cementowych  i  anhydrytowych;  powinny  być  one  wykonywane  nie
rzadziej niż 1 raz na 1000m2 podkładu,
■równości  podkładu  przez  przykładanie  w  dowolnych  miejscach  i  kierunkach  dwumetrowej  łaty  kontrolnej, 
odchylenia stanowiące prześwity między łatą i podkładem należy mierzyć z dokładnością do 1mm,
■odchyleń  od  płaszczyzny  poziomej  lub  określonej  wyznaczonym  spadkiem  za  pomocą  dwumetrowej  łaty 
kontrolnej i poziomnicy, odchylenia należy mierzyć z dokładnością do 1mm,
■prawidłowości  osadzenia  w  podkładzie  elementów  dodatkowych  (wpustów  podłogowych,  płaskowników
itp.), badanie należy wykonywać przez oględziny,
■prawidłowości wykonania szczelin dylatacyjnych, izolacyjnych i przeciwskurczowych.

Odbiór  końcowy  robót  podłogowych  polega  na  stwierdzeniu  zgodności  wykonanej  podłogi  z  dokumentacją 
projektowo-kosztorysową. Oceny zgodności  dokonuje się przez oględziny i  pomiary posadzki,  a całej  konstrukcji 
podłogi na podstawie zapisów w dzienniku budowy i protokołów odbiorów międzyfazowych.
W  ramach  odbioru  końcowego  należy  sprawdzić:  jakość  użytych  materiałów,  warunki  wykonania  robót 
(warunki  wilgotnościowe  i  temperaturowe)  na  podstawie  zapisów  w  dzienniku   budowy,   prawidłowość 
wykonania  warstw  konstrukcyjnych  podłogi,  tj.  podkładu,  warstw  izolacyjnych,  na  podstawie  zapisów  w 
dzienniku budowy lub protokołów odbiorów międzyfazowych.
Ocenę  prawidłowości  wykonania  posadzki  przeprowadza  się,  gdy  posadzka  osiągnie  pełne  właściwości 
techniczne.
Odbiór posadzki powinien obejmować sprawdzenie:
■wyglądu zewnętrznego na podstawie oględzin i oceny wizualnej,
■równości za pomocą łaty kontrolnej,
■odchyleń od płaszczyzny poziomej lub określonego spadku za pomocą łaty kontrolnej i poziomnicy,
■połączenia posadzki z podkładem na podstawie oględzin,
■grubości posadzek monolitycznych na podstawie pomiarów dokonanych w czasie wykonywania posadzki,
■wytrzymałości na ściskanie posadzki monolitycznej (przeprowadza się na próbkach kontrolnych pobranych w czasie 
wykonywania posadzki),
■prawidłowości (przez oględziny) osadzenia w posadzce kratek ściekowych, dylatacji itp.,
-prawidłowości  (przez  pomiar)  wykonania  styków  materiałów  posadzkowych,  tj.  pomiar  odchyleń  od 

prostoliniowości, pomiar szerokości spoin,
-wykończenia posadzki (przez oględziny), zamocowania cokołów, listew podłogowych,

Gdy w projekcie przewidziano wykonanie posadzki z betonu odpornego na ścieranie, należy przeprowadzić badanie 
ścieralności na próbkach materiału pobranego podczas wykonywania posadzki.

9.    PRZEPISY ZWIĄZANE

■Wolski Z.: Roboty podłogowe i okładzinowe. Warszawa 1998.
■Parczewski W., Wnuk Z.: Elementy robót wykończeniowych. Oficyna Wydawnicza PW, Warszawa 1998.
■Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych. Budownictwo ogólne. T I cz. 3 i 4, rozdz. 
25. Arkady, Warszawa 1990.
■PN-EN 87:1994 Płytki i płyty ceramiczne ścienne i podłogowe - Definicje, klasyfikacja, właściwości i 
znakowanie
■PN-EN ISO 10545-1:1999 Płytki i płyty ceramiczne - Pobieranie próbek i warunki odbioru.
■PN-62/B-10144 Posadzki z betonu i zaprawy cementowej
■PN-EN 98 : 1996 Płytki i płyty ceramiczne. Oznaczenia wymiarów i sprawdzanie jakości powierzchni.
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1.    WSTĘP

1.1. Przedmiot Specyfikacji Technicznej

Przedmiotem niniejszej ST są wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót polegających wykonaniu malowania 
ścian i sufitów wewnętrznych oraz malowania zewnętrznych elementów budynku

1.2. Zakres stosowania ST

Specyfikacja Techniczna zawiera informacje oraz wymagania wspólne dotyczące wykonania i odbioru Robót,  które 
zostaną zrealizowane w ramach zadania – Zmiana sposobu użytkowania pomieszczeń piwnicy Zespołu 
Szkół we Wtelnie na potrzeby przedszkola - zakresie wykonania i odbioru robót polegających na malowaniu 
ścian i sufitów wewnętrznych oraz malowaniu zewnętrznych elementów budynku.

Pozostałe  określenia  są  zgodne  z  obowiązującymi  Polskimi  Normami  oraz  z  definicjami  podanymi  w  ST  00- 
„Wymagania ogólne".

1.3.      Ogólne wymagania dotyczące Robót

Ogólne wymagania dotyczące Robót podano w ST - 00 „Wymagania ogólne".

Wykonawca  jest  odpowiedzialny  za  jakość  wykonania  Robót  oraz  za  ich  zgodność  z  Dokumentacją
Projektową i ST.

Przy wykonywaniu robót malarskich wymaga się przestrzegania następujących zasad:
■prace  na  wysokości  należy  wykonywać  z  prawidłowych  rusztowań  lub  drabin,   a  gdy  nie  ma 
możliwości  zainstalowania   rusztowań   i   roboty  te  wykonuje   się   z   pomostów  opieranych    na 
konstrukcji    (tzw.    kładek),    malarz   powinien   być   zabezpieczony   przed    upadkiem    pasem 
bezpieczeństwa przymocowanym do konstrukcji,
■przy robotach przygotowawczych z użyciem materiałów alkalicznych (wapno, soda kaustyczna, pasty 
do usuwania starych powłok olejnych lub z żywic syntetycznych) należy stosować okulary  ochronne i 
odzież ochronną (buty gumowe, fartuchy gumowe, rękawice), zabezpieczając skórę twarzy i rąk tłustym 
kremem ochronnym,
■przy  malowaniu  wyrobami  zawierającymi  lotne  rozpuszczalniki  lub  rozcieńczalniki  (np.  w  farbach 
olejnych,   olejno-żywicznych,  ftalowych,   lakierach  lub  farbach  chemoutwardzalnych)  stosować odzież 
ochronną, a pracę wykonywać przy otwartych oknach lub czynnej i sprawnej wentylacji oraz przestrzegać 
zakazu   palenia   papierosów   i   używania   otwartych   palenisk   lub   grzejników elektrycznych, narzędzi 
i silników powodujących iskrzenie i mogących być źródłem pożaru,
■przy  zastosowaniu  piasku  (np.  przy  piaskowaniu  powierzchni)  lub  farb  zawierających  krzemionkę 
stosować maski pyłochłonne, a skórę twarzy i rąk zabezpieczyć tłustym kremem ochronnym,
■nie  należy  stosować  materiałów  szkodliwych  dla  zdrowia  człowieka,  jak  związki  chromu,  ołowiu, 
fluatów.

2.    MATERIAŁY

2.1.     Warunki ogólne stosowania materiałów

Przygotowanie powierzchni.  Przed przystąpieniem do malowania naprawić uszkodzenia powierzchni tynków i 
wcześniej  naprawianych  miejsc.  Zaleca  się  stosowanie  do  tego  celu  zapraw  i  szpachlówek  produkowanych 
fabrycznie w postaci  gotowej  do stosowania  lub w postaci  proszkowej  do zarabiania wodą bezpośrednio przed 
użyciem. Powierzchnie płyt gipsowo-kartonowych zagruntować w celu zmniejszenia chłonności farb np. preparatem 
”Unigrunt”.

Termin robót.  Roboty malarskie wewnątrz i na zewnątrz budynku wykonywać dopiero po wyschnięciu tynków i 
naprawianych miejsc (jednolite zabarwienie powierzchni naprawianej). Malowanie wierzchnie konstrukcji stalowych 
- po całkowitym i ostatecznym umocowaniu wszystkich elementów konstrukcyjnych i osadzeniu innych elementów w 
ścianach.

Powierzchnie podłoży pod malowanie powinny być:
gładkie i równe, tzn. bez nadrostów betonowych, zacieków zaprawy lub mleczka cementowego, 
mocne, tzn. powierzchniowo nie pylące, nie wykruszające się, bez spękań i rozwarstwień,

dopuszcza się pojedyncze wgłębienia o średnicy do 5 mm i głębokości do 4 mm - dla podłoży betonowych;

 w zakresie równości obowiązują wymagania jak dla tynków IV kategorii (z wyjątkiem tynków doborowych),
czyste, tzn. bez plam, zaoliwień, pleśni i zanieczyszczeń (kurzem, rdzą),
dojrzałe  pod  malowanie  klejowe,  emulsyjne,olejne  i  z  żywic  syntetycznych,  tzn.  po  2-6  tygodniach  w 

zależności od rodzaju farby. Farbami emulsyjnymi, akrylowymi można malować podłoża po 7 dniach,
suche  -  (tabela)  badanie  wilgotności  podłoża  można  wykonać  aparatami  wskaźnikowymi  (elektrycznym  lub 



                         SPECYFIKACJE TECHNICZNE  WYKONANIA I ODBIORU ROBÓT BUDOWLANYCH
Zmiana sposobu użytkowania pomieszczeń piwnicy Zespołu Szkół we Wtelnie na potrzeby przedszkola

ST-08.00.00            ROBOTY MALARSKIE                                                                                                                                                                     .       

karbidowym), metodą suszarkowo-wagową lub papierkami wskaźnikowymi Hydrotest.

Największa dopuszczalna wilgotność podłoży do malowania

Podłoże Rodzaj farby Największa wilgotność 
podłoża% masy

Tynki cementowe 
cementowo-wapienne

Wapienna
klejowa lub kazeinowa 
emulsyjna 
olejna, z żywic syntetycznych

6 
4 
4 
3

Tynki gipsowe Klejowa 
Emulsyjna 
olejna, z żywic syntetycznych

4 
4 
3

Drewno, sklejka, płyty 
pilśniowe twarde

olejna, z żywic syntetycznych 
chemoutwardzalna

4 
12

Kontrola międzyfazowa obejmuje sprawdzenie:
• jakości materiałów malarskich,
• wilgotności i przygotowania podłoża pod malowanie,
• stopnia skarbonizowania tynków,
• jakości wykonania kolejnych warstw powłokowych i temperatury w czasie malowania i schnięcia powłok.

Wyniki badań jakości materiałów i podłoży powinny potwierdzać protokoły lub wpisy do dziennika budowy.

3. SPRZĘT

3.1. Ogólne wymagania dotyczące sprzętu

1.    Ogólne wymagania dotyczące Sprzętu podano w ST - 00 „Wymagania ogólne".

3.2. Sprzęt do wykonania robót malarskich

Agregaty    malarskie    -urządzenia    do    natryskowego   malowania    farbami    wapiennymi,    klejowymi, 
emulsyjnymi,  olejnymi  i  syntetycznymi  -  do  malowania  dużych  powierzchni.  Pędzle,  wałki  malarskie,  drabiny, 
rusztowania.

4. TRANSPORT

1.    Ogólne wymagania dotyczące Transportu podano w ST - 00 „Wymagania ogólne".

4.1. Warunki transportu

Pojemniki  z materiałami malarskimi należy przewozić  krytymi środkami transportowymi,  układane w  pozycji 
stojącej, zabezpieczone przed przewracaniem się i uszkodzeniem. Pojemniki mogą być przewożone w kontenerach 
lub na paletach.

4.2. Warunki składowania

Pojemniki  z  materiałami  malarskimi  należy  przechowywać  w  pomieszczeniach  krytych,  chroniących  je  przed 
zmiennymi  warunkami  atmosferycznymi,  a  przede  wszystkim  przed  działaniem promieni  słonecznych i  zbyt 
mocnym nagrzewaniem, w odległości co najmniej 120 cm od grzejników. Powinny być magazynowane zgodnie z 
instrukcjami producenta.

5. WYKONANIE ROBÓT

5.1.      Ogólne zasady wykonania Robót

Ogólne wymagania dotyczące wykonania Robót podano w ST - 00 „Wymagania ogólne".

5.2.     Warunki przystąpienia do robót

Temperatura.  Roboty malarskie wykonywać w temperaturze a +5°C. W ciągu doby nie może nastąpić spadek 
poniżej 0°C.
Farbą  silikonową  można  malować  w  temperaturze  ≥ -5°C. 
Optymalna temperatura:

a)przy malowaniu farbami wodnymi i wodorozcieńczalnymi od + 12 do +18°C,
b)przy szpachlowaniu i malowaniu farbami olejnymi i z żywic syntetycznych powyżej +5°C, lecz by w ciągu doby 
nie następował spadek temperatury poniżej 0°C,
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c)przy  malowaniu  wyrobami  chemoutwardzalnymi,  poliuretanowymi,  epoksydowymi  itp.  +15°C.
Pogoda. Roboty na zewnątrz budynków nie powinny być wykonywane w okresie zimowym, a w okresie

letnim podczas opadów atmosferycznych,  intensywnego nasłonecznienia  malowanych powierzchni  lub w  czasie 
silnych  wiatrów.  Niedopuszczalne  jest  malowanie  powierzchni  zawilgoconych,  szczególnie  wyrobami 
rozpuszczalnikowymi.

Inne warunki.  Roboty farbami wodnymi - w pomieszczeniach o dobrej wentylacji.  Farby wodorozcieńczalne, tj. 
klejowe, cementowe (w postaci wodnej), emulsyjne, olejne, z żywic syntetycznych oraz chemoutwardzalne powinny 
być transportowane i przechowywane w temperaturze +5°C.

5.3. Przygotowanie powierzchni pod malowanie

Powierzchnia betonu i żelbetu:
• większe ubytki powierzchni, złącza prefabrykatów itp. wypełnić zaprawą cementową z co najmniej

14-dniowym wyprzedzeniem i zatrzeć do równości,
• plamy  od  zaoliwień  zeskrobać,  zmyć  wodą  z  dodatkiem  detergentów  i  czystą  wodą.

Podłoża tynkowe:
• naprawić zaprawą i zatrzeć do lica; w przypadku podłoży gipsowych stosować do tego celu zaprawę 

gipsową  (z  wyprzedzeniem  1-dniowym  przed  malowaniem),  dla  pozostałych  podłoży  -  zaprawę 
cementową lub cementowo-wapienną (z wyprzedzeniem 14-dniowym),

• powierzchnie tynku oczyścić.
Nowe tynki cementowe, cementowo-wapienne zagruntować:

• mlekiem wapiennym- pod farby wapienne i kazeinowe,
• roztworem szkła wodnego potasowego - pod farby krzemianowe,
• roztworem mleka wapiennego pod pierwszą warstwę farby klejowej i roztworem szarego mydła (1-3%) 

pod drugą i następną warstwę farby klejowej (przy malowaniu wysokojakościowym), 
• d)pokostem rozcieńczonym benzyną lakierniczą (1:1) pod wyroby olejne itp.

Podłoża gipsowe i z suchego tynku oraz gipsowo-wapienne zagruntować:
• roztworem kleju kostnego (2,5%) - pod farby klejowe,
• gruntownikiem pokostowym, środkiem silikonowym, z kleju kostnego,  rozcieńczoną farbą emulsyjną

(farba: woda = 1:6) - pod malowania farbami emulsyjnymi.
Powierzchnie z drewna i materiałów drewnopochodnych:

• oczyścić z kurzu, tłustych plam i zacieków żywicy,
• usunąć drobne wady powierzchni przez zaszpachlowanie szpachlówką,
• zagruntować gruntownikiem, np. pokostowym,
• sęki pokryć roztworem spirytusowym szelaku (10%) lub specjalnym preparatem.

5.4. Wykonywanie powłok malarskich
Zalecenia ogólne

      Do malowania ręcznego i wałkiem powinno się stosować farby o konsystencji handlowej.
Konsystencja farb do malowania natryskowego - rzadsza niż do malowania ręcznego i wałkiem malarskim.   Do 
malowania  natryskowego  farby  handlowe  powinno  się  rozcieńczyć  odpowiednim  dla  danego  rodzaju  farby 
rozcieńczalnikiem  (w  przypadku  farb  wodnych  -  wodą,  w  przypadku  pozostałych  farb  -rozpuszczalnikami 
handlowymi w ilości 3-5% w stosunku do objętości farby.
Farby wapienne, kazeinowe, krzemianowe należy nakładać pędzlem; pozostałe farby można nakładać  pędzlem, 
natryskiem lub wałkiem.
Zużycie farb przy malowaniu natryskiem i wałkiem jest minimalnie mniejsze niż przy malowaniu pędzlem.
Przy malowaniu pędzlem ostatnią warstwę powłoki wykonać tak, aby kierunek pociągnięć pędzla był prostopadły do 
ściany z oknem - przy malowaniu sufitu lub do podłogi - przy malowaniu ścian.

Malowanie farbami wapiennymi
     Na podłoże bardziej nasiąkliwe i do gruntowania stosuje się farbę rzadszą, jednak farba nie powinna ściekać 
z  powierzchni  pionowych  podczas  malowania.  Wyschnięta  powłoka  wapienna  ma  jaśniejszą  barwę  niż  farba. 
Barwy powłok wapiennych są mało intensywne z uwagi na wybielające oddziaływanie spoiwa wapiennego.

Malowania  farbami  wapiennymi  wykonać  2-krotnie,  przy  czym  podłoża  suche  należy  zwilżyć  wodą  lub 
rozcieńczonym mlekiem wapiennym. Malować należy metodą „mokro na mokro",  tzn.  następna warstwa  przed 
pełnym wyschnięciem poprzedniej warstwy.

Malowanie farbami cementowymi
Malować podobnie jak farbami wapiennymi, z tym że drugą warstwę nakładać po 1-2 dniach. W razie  zbyt 

szybkiego  wysychania  powłoki  (lato)  zaleca  się  zwilżanie  jej  za  pomocą  mgły  wodnej  rozpylanej  aparatem 
natryskowym.

 Wady powłok cementowych (i sposoby zapobiegania im) są analogiczne do występujących przy malowaniu farb 
wapiennych
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Malowanie farbami klejowymi
Farba klejowa powinna dać się nałożyć cienką i równą warstwą oraz nie powinna ściekać (np. z pędzla). Powłoka 

po wyschnięciu jest jaśniejsza niż farba. Doklejenie farby sprawdza się poprzez lekkie potarcie  powłoki tkaniną 
bawełnianą (koloru ciemnego dla jasnych powłoki odwrotnie), przy czym na tkaninie nie powinny pozostawać ślady 
startej powłoki. W przypadku nadmiaru kleju powłoka wykazuje spękania.

Przy malowaniu zwykłym nakłada się 2 warstwy farby (każdą po przeschnięciu poprzedniej) - bez gruntowania 
międzywarstwowego.  Przy  malowaniu  doborowym nakłada  się  2-3  warstwy  farby  z  dodatkowym gruntowaniem 
(gruntownikiem mydlanym 1%) warstwy podkładowej i tepowaniem pędzlem wierzchniej warstwy jeszcze w stanie 
mokrym. Malowanie ścian należy robić po przeschnięciu powłoki na suficie.

Malowanie farbami kazeinowymi
Jak farbami klejowymi

Malowanie farbami krzemianowymi
Farbę nakładać dwukrotnie, metodą „mokre na mokre", po uprzednim zagruntowaniu podłoża roztworem szkła 

wodnego potasowego rozcieńczonego wodą w stos. 1:3 (tynki bardziej nasiąkliwe - rozcieńczone 1:1 lub 1:2) lub 
specjalnym dla tego typu farb gruntownikiem.

Powłok krzemianowych nie można wykonywać na kruszących się tynkach i na podłożach zawierających  gips 
oraz na starych powłokach olejnych (bez ich całkowitego usunięcia i przetarcia rzadką zaprawą wapienną). Stare 
mocne powłoki krzemianowe po oczyszczeniu można ponownie malować farbami krzemianowymi

Malowanie farbami emulsyjnymi
Sprawdzić, czy farba nie zawiera wytrąconego spoiwa w postaci nitek (wskutek niewłaściwego jej transportu 

czy przechowywania, tj. w temperaturze poniżej +5°C), co ją dyskwalifikuje. Powłoka po wyschnięciu ma barwę 
ciemniejszą niż farba.

Do barwienia farb stosuje się farby emulsyjne kolorowe bądź specjalne pasty pigmentowe. Nie wolno do  tego 
celu stosować suchych pigmentów ani kolorowych farb klejowych. Farb do malowania powierzchni  wewnętrznych 
(o czym informacja znajduje się na etykietach tych wyrobów) nie można stosować na powierzchnie elewacyjne. 
Niektóre farby emulsyjne można stosować na wnętrza i elewacje (zgodnie z  wytycznymi producenta). Natomiast 
farby przewidziane do malowania elewacji ze względów ekonomicznych (więcej spoiwa i stąd wyższa cena) oraz 
higienicznych (więcej spoiwa i wyższa szczelność) nie powinny być stosowane do wnętrz.

Malowanie wykonywać 2-krotnie „na krzyż". Do pierwszego malowania (szczególnie podłoży nasiąkliwych) 
stosuje się farbę rozcieńczoną wodą w ilości 10% w stosunku do farby, a do drugiego - farbę handlową. Podłoża 
gipsowe zagruntować (z wyprzedzeniem 24 h) roztworem kleju kostnego (1,5%) lub farbą emulsyjną rozcieńczoną 
wodą  w  stosunku  1:6.  Drugą  warstwę  farby  nanosić  najwcześniej  po  2  h  po  wykonaniu  pierwszej.  Powłok 
emulsyjnych nie można wykonywać na kruszących się podłożach lub na starych, pylących się powłokach oraz na 
powłokach świeżych silnie alkalicznych (wady powłok - tabl. 12.11-6).

Malowanie farbami silikonowymi
Przed malowaniem podłoże zagruntować specjalnym preparatem silikonowym zgodnie z zaleceniem producenta z 
wyprzedzeniem 24 h. Farbę silikonową nakładać 2-krotnie w odstępach 24h. Powłok  silikonowych nie można 
wykonywać na słabych podłożach

Malowanie farbami olejnymi i z żywic syntetycznych
Dostosować konsystencję farby do techniki  malowania (pędzlem, wałkiem lub pistoletem natryskowym)  przez 
dodatek 3-5% rozcieńczalnika.  Białą  farbę dobarwia się  do żądanego koloru przez dodanie farby tego samego 
rodzaju (nie  wolno dobarwiać suchymi  pigmentami)  lub specjalnych  past  pigmentowych.  Malowanie  na podłożu 
uprzednio  zagruntowanym  (z  24  h  wyprzedzeniem)  gruntownikiem  pokostowym.  Każda  warstwa  powłokowa  z 
odpowiedniego dla niej wyrobu: podkładowa - z farb do gruntowania ogólnego stosowania (lub przeciwrdzewnych), 
warstwa wierzchnia - z farb nawierzchniowych; przy malowaniu

 doborowym (tj. trójwarstwowym) - na warstwę z farby nawierzchniowej należy nałożyć warstwę emalii.

Malowanie można wykonywać jako uproszczone, zwykłe i doborowe.
Przy wykonywaniu powłok konieczne jest przestrzeganie następujących zasad:
a)każda kolejna warstwa farby musi się różnić od poprzedniej większą zawartością spoiwa, tj.przechodzi się 
od warstwy „chudej" do „tłustej" (farba podkładowa, nawierzchniowa, emalia),

1.  każdą warstwę nakładać cienko w odstępach 24 h dla wyrobów olejnych i żywic syntetycznych,
2. przy malowaniu drewna i materiałów drewnopochodnych poza gruntowaniem i zabezpieczeniem przed 

grzybami i owadami konieczne jest co najmniej jednokrotne pomalowanie stolarki farbą podkładową 
i 2-krotne farbą nawierzchniową; przy nakładaniu warstwy wierzchniej kierunek pociągnięć pędzla - 
zgodny z przebiegiem słojów drewna.

6.   KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT

6.1. Ogólne zasady kontroli

1.    Ogólne wymagania dotyczące kontroli jakości Robót podano w STT - 00 „Wymagania ogólne".
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6.2. Kryteria oceny jakości i końcowy odbiór robót malarski

Badania powłok przy odbiorze wykonuje się w następujących terminach (w temperaturze ≥ +5°C, wilgotności 
względnej powietrza 65%):
z  farb  klejowych,  kazeinowych,  emulsyjnych,  silikonowych  -  nie  wcześniej  niż  po  7  dniach,  z  farb  wapiennych, 
cementowych, krzemianowych, olejnych i z żywic syntetycznych - nie wcześniej niż po 14 dniach.

Badania obejmują sprawdzenie: wyglądu zewnętrznego, zgodności barwy ze wzorcem oraz połysku, odporności 
powłok na wycieranie i odporności na zmywanie wodą.

6.3. Wymagania stawiane poszczególnym rodzajom powłok

Powłoki wapienne i cementowe:
■jednowarstwowe  powinny  pokrywać  podłoże,  bez  plam  i  odprysków,  nie  powinny  się  ścierać;  przy 
malowaniu uproszczonym dopuszczalne ślady pędzla,
■dwuwarstwowe  nie  powinny  mieć  widocznych  plam  lub  zagłębień  w  miejscach  wbicia  gwoździ,  nie
dopuszcza się niejednolitego odcienia w miejscach napraw tynku po hakach rusztowań.

Powłoki klejowe.  Powinny być bez uszkodzeń, smug, prześwitów, plam i śladów pędzla, odporne na ścieranie, 
bez spękań, łuszczenia się i odstawania powłoki od podłoża i widocznych poprawek. Powłoki na sztablaturze, tynku 
szpachlowym, drewnie struganym i płytkach pilśniowych mogą mieć kilkumilimetrowe skupiska farby o nieco innym 
odcieniu, jednolite na całej powierzchni.

Powłoki  kazeinowe  i  krzemianowe.  Powinny  odpowiadać  wymaganiom  jak  dla  powłok  klejowych,  z  tym że 
powinny być odporne na zmywanie wodą.

Powłoki  emulsyjne.  Powinny  być niezmywalne  oraz  odporne  na  tarcie  na  sucho,  szorowanie  i  reemulgację 
(rozmazywanie się). Ponadto powinny być bez uszkodzeń, jednolitej barwy bez smug, plam, spękań, łuszczenia.

Powłoki silikonowe. Powinny być odporne na zmywanie wodą, tarcie na sucho i na szorowanie, bez uszkodzeń, 
plam, smug, prześwitów, śladów pędzla, spękań, łuszczenia i odstawania od podłoża.

Powłoki  olejne  i na  żywicach  syntetycznych.  Powinny  mieć  barwę  jednolitą,  bez  śladów  pędzla,  smug, 
zacieków, uszkodzeń, zmarszczeń, pęcherzy, plam i zmiany odcienia, mieć jednolity połysk.

7. OBMIAR ROBÓT

1.Ogólne wymagania dotyczące obmiaru Robót podano w STT - 00 „Wymagania ogólne".

2.Jednostką obmiaru jest:
■      m2. Obliczanych w świetle surowych ścian

Wymiary,  zapisy,  obliczenia i  rysunki  wymagane do sporządzenia przedmiaru w trakcie  realizacji  Robót,  będą 
zamieszczane w Księdze Obmiarów.
Księga Obmiarów będzie na bieżąco prowadzona przez Wykonawcę, na użytek prowadzenia zapisu obmiarów, 
wykonanego wspólnie z Inżynierem zgodnie z postępem robót i przed zakryciem każdego kolejnego etapu.
Dla wykonanego wspólnie z Inżynierem pomiar lub, kiedy Inżynier zażąda dodatkowego pomiaru,

 Wykonawca zapewni udział swojego upoważnionego i wykwalifikowanego przedstawiciela, który będzie pomagał 
Inżynierowi i dostarczy wszystkich informacji wymaganych przez nich. Gdyby Wykonawca był nieobecny lub gdyby 
zaniedbał lub nie był w stanie wysłać swojego przedstawiciela, wyniki obmiarów wykonanych przez Inżyniera lub 
przez niego zaakceptowane będą uważane jako obowiązujący obmiar dla Robót.

Inżynier zweryfikuje a jeśli konieczne poprawi i podpisze w przeciągu 14 dni od daty otrzymania Księgę Obmiarów 
przygotowaną przez Wykonawcę.
Wykonawca  będzie  uczestniczył  w  weryfikacji  i  akceptacji  Księgi  przez  Inżyniera  w  miejscu  i  w  terminie 
zaproponowanym przez niego i uzgodni z nim ewentualne poprawki, które mają być naniesione przez Inżyniera 
do Księgi Obmiarów.

8. ODBIÓR ROBÓT

8.1. Ustalenia ogólne dotyczące odbioru robót

1.    Ogólne wymagania dotyczące odbioru Robót podano w ST - 00 „Wymagania ogólne".

8.2. Dokumenty które Wykonawca powinien przedstawić przy odbiorze robót

■Zatwierdzoną dokumentację techniczną
■Protokoły  odbiorów  międzyoperacyjnych  stwierdzających  przygotowanie  podłoża,  prawidłowe  wykonanie 
każdej z warstw podkładowych pod malowanie
■Protokóły badań kontrolnych lub zaświadczeń o jakości użytych materiałów
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8.3. Ocena końcowa  

Jeśli wszystkie oględziny sprawdzenia i pomiary wykażą zgodność wykonania z projektem i wymogami wykonane 
roboty należy uznać za prawidłowe.

Gdy chociaż jedno z  badań da  wynik  ujemny,  całość odbieranych  robót  uznaje się  za niezgodne z  wymogami 
projektu  i  nie  przyjmuje  się  ich.  Zależnie  od  zakresu  niezgodności  z  projektem  wykonane  roboty  mogą  być 
zakwalifikowane  do  ponownego  wykonania  w  całości  lub  do  częściowych  napraw.  W  obu  przypadkach  roboty 
podlegają ponownemu sprawdzeniu i odbiorowi.

W przypadku stwierdzenia usterek nie nadających się  do usunięcia,  ale nie  wpływających w sposób rażący na 
jakość, to pod warunkiem zgody Projektanta i Inżyniera, roboty te mogą być przyjęte z równoczesnym odpowiednim 
procentowym obniżeniem wartości robót.

9. PRZEPISY ZWIĄZANE

■Warunki  techniczne  wykonania  i  odbioru   robót  budowlano-montażowych.  Tom   I   Budownictwo
ogólne. Cz. 4, Arkady 1990 (rozdział 27).
■Instrukcja  351/98  Zabezpieczanie  przed  korozją  konstrukcji  betonowych  i  żelbet.  Instrukcja  nr
351/98. ITB, Warszawa 1998.
■PN-58/B-30177 Kit szklarski kredowo-pokostowy
■PN-75/C-04630 Woda do celów budowlanych. Wymagania i badania przy odbiorze
■PN-72/C-81503 Wyroby lakierowe. Wstępne próby techniczne
■PN-70/B-10100 Roboty tynkowe. Tynki zwykłe. Wymagania i badania przy odbiorze
■PN-69/B-10280  Roboty  malarskie  budowlane  farbami  wodnymi  i  wodorozcieńczalnymi  farbami 
emulsyjnymi
■PN-69/B-10285   Roboty   malarskie   budowlane   farbami,    lakierami    i    emaliami   na   spoiwach 
bezwodnych
■PN-91/B-10102 Farby do elewacji budynków. Wymagania i badania
■PN-C-81913:1998Farby dyspersyjne do malowania elewacji budynków.
■PN-69/B-10280/Ap1:1999  Roboty  malarskie  budowlane  farbami  wodnymi  i  wodorozcieńczalnymi
farbami emulsyjnymi
■PN-EN ISO 12944-7:2001 Farby i lakiery. Ochrona przed korozją konstrukcji stalowych za pomocą ochronnych 
systemów malarskich. Część 7: Wykonywanie i nadzór prac malarskich
■PN-EN 13300:2002 Farby i lakiery - Wodne wyroby lakierowe i systemy powłokowe na wewnętrzne
ściany i sufity – Klasyfikacja

       ■PN-C-81802:2002 Lakiery wodorozcieńczalne stosowane wewnątrz
■PN-C-81914:2002 Farby dyspersyjne stosowane wewnątrz
■PN-91/B-10102 Farby do elewacji budynków - Wymagania i badania 
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1.    WSTĘP

1.1. Przedmiot Specyfikacji Technicznej

Przedmiotem  niniejszej  Specyfikacji  Technicznej  są  wymagania  dotyczące  wykonania  i  odbioru  instalacji 
elektrycznych w obszarze prowadzonej inwestycji.

1.2. Zakres stosowania ST

Specyfikacja Techniczna zawiera informacje oraz wymagania wspólne dotyczące wykonania i odbioru Robót,  które 
zostaną zrealizowane w ramach zadania –   Zmiana sposobu użytkowania pomieszczeń piwnicy Zespołu 
Szkół we Wtelnie na potrzeby przedszkola  - w zakresie wykonywania instalacji elektrycznych.

1.3. Określenia podstawowe

Określenia podstawowe podane w niniejszej Specyfikacji Technicznej są zgodne z dokumentacją projektową.

1.4.     Ogólne wymagania dotyczące Robót

1.Ogólne wymagania dotyczące Robót podano w ST - 00 „Wymagania ogólne".

2.Wykonawca  jest  odpowiedzialny  za  jakość  wykonania  Robót  oraz  za  ich  zgodność  z  Dokumentacją
Projektową i ST.

2. MATERIAŁY

Aparaty i urządzenia powinny mieć certyfikat na zgodność z obowiązującymi przepisami i normami.
Urządzenia, aparaty, instalacje i sprzęt muszą spełniać wymagania norm i przepisów:
PN/JEC 364 – Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych
PN/E-05125 – Linie kablowe
PN/E-05003 – Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych
PN/E-02033 – Oświetlenie elektryczne
PN/E-02035 – Oświetlenie elektryczne

PN/JEC439-1-94 – Rozdzielnice

3. SPRZĘT

3.1.     Ogólne wymagania dotyczące sprzętu  

 Ogólne wymagania dotyczące Sprzętu podano w ST - 00 „Wymagania ogólne".

Sprzęt  odpowiadający  pod  względem  typów  i  ilości  wymaganiom  zawartym  w  projekcie  organizacji 

zaakceptowanym przez Inżyniera.

 
4. TRANSPORT

Samochody skrzyniowe i inne środki transportu - odpowiadające pod względem typów i ilości 
wymaganiom zawartym w projekcie organizacji robót zaakceptowanym przez Inżyniera.
W czasie transportu, załadunku i wyładunku oraz składowania aparatury elektryczne i urządzeń 
rozdzielczych, należy przestrzegać zaleceń ich wytwórców, w szczególności:

 transportowane urządzenia zabezpieczyć przed nadmiernymi drganiami i wstrząsami oraz 
przesuwaniem się wewnątrz ładowni; na czas transportu należy z przewożonych urządzeń 
zdemontować, odpowiednio zabezpieczyć i przewozić oddzielnie czułe przyrządy pomiarowe, 
aparaturę rejestrującą.

 Aparaturę i urządzenia ostrożnie załadowywać i zdejmować, nie narażając ich na uderzenia, 
ubytki lub uszkodzenia powłok lakierniczych, osłon blaszanych, zamków, itp.

W czasie transportu i składowania, końce wszystkich kabli powinny być zabezpieczone przed 
zawilgoceniem i innymi wpływami środowiska przez szczelne zalutowanie powłoki metalowej lub 
założenie na oczyszczonej powłoce kapturków termokurczliwych pokrytych wewnątrz warstwą kleju.
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Transport kabli należy wykonać z zachowaniem następujących warunków:
 kable należy przewozić na bębnach; dopuszcza się przewożenie kabli w kręgach, jeżeli masa 

kręgu nie przekracza 80 kg, o temperatura otoczenia nie jest niższa niż  4°C, przy czym 
zewnętrzna średnica kręgu nie powinna być mniejsza niż 40-krotna średnica zewnętrzna kabla,

 zaleca się przewożenie bębnów z kablami na specjalnych przyczepach; dopuszcza się 
przewożenie bębnów z kablami w skrzyniach samochodów ciężarowych lub w przyczepach,

 bębny z kablami przewożone w skrzyniach samochodów powinny być ustawione na krawędziach 
tarcz ( oś bębna pozioma ), a tarcze bębnów powinny być przymocowane do dna skrzyni 
samochodu tak, aby bębny nie mogły się przetaczać; stawianie bębnów z kablami w skrzyni 
samochodu płasko ( oś bębna w pionie ) jest zabronione; kręgi kabla należy układać poziomo 
( płasko ),

 zabronione jest przebywanie osób w skrzyni samochodu w czasie przewożenia bębna z kablami,
 umieszczanie  i  zdejmowanie  bębnów  z  kablami  ze  skrzyni  samochodu  zaleca  się  wykonywać  za 

pomocą żurawia; swobodne staczanie bębnów z kablami ze skrzyni samochodu oraz zrzucanie kabli 
jest zabronione.

5. WYKONANIE ROBÓT

5.1.     Ogólne zasady wykonania Robót

1.Ogólne wymagania dotyczące wykonania Robót podano w ST - 00 „Wymagania ogólne".

5.2.     Wymagania szczególne wykonywania instalacji elektrycznych

W trakcie wykonywania instalacji elektrycznych, należy bezwzględnie zapewnić możliwość pracy 
istniejących obiektów.
Należy stosować się do norm i przepisów podanych w punkcie 2 oraz do:
■„Warunków technicznych wykonania i odbioru robót budowlano – montażowych ”, tom V,
■Rozporządzenia Ministra Gospodarki z dnia 17.09.1999 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy urządzeniach i 
instalacjach energetycznych.

6.    KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT

6.1 Wymagania ogólne

          Ogólne wymagania dotyczące prowadzenia robót podano w ST.

6.2 Kontrola i badanie w trakcie robót
         
Po zakończeniu robót, przed ich odbiorem Wykonawca zobowiązany jest do  przeprowadzenia prób 
montażowych, tj. technicznego sprawdzenia jakości wykonanych robót wraz z dokonaniem potrzebnych 
pomiarów ( izolacji, uziemienia ) i próbnym uruchomieniem poszczególnych przewodów, instalacji, 
urządzeń, itp. -   zgodnie z „ Warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru ” – tom V.

7. OBMIAR ROBÓT
1.Ogólne wymagania dotyczące obmiaru Robót podano w ST - 00 „Wymagania ogólne".

Jednostka obmiaru:
Jednostką obmiaru dla instalacji elektrycznej w modernizowanym budynku jest kompletna instalacja. Przy 
częściowym oddawaniu instalacji ( np. piętro ) jednostką obmiaru będą

8. ODBIÓR ROBÓT

8.1.     Ustalenia ogólne dotyczące odbioru robót

1.Ogólne wymagania dotyczące odbioru Robót podano w ST - 00 „Wymagania ogólne".

Wykonawca robót jest zobowiązany do przygotowania dokumentów potrzebnych do należytej oceny 
wykonanych robót, takich jak:

■świadectwa dopuszczenia do stosowania w budownictwie, zgodnie z obowiązującymi przepisami
■instrukcje, DTR-ki i karty gwarancyjne
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■protokoły badań i prób producenta
■świadectwa jakości, aprobaty techniczne
■rysunki, plany i schematy powykonawcze
■protokoły ze sprawdzeń odbiorczych, w tym świadectwa wykonania pomiarów ochronnych
Roboty elektryczne wykonane w każdym z obiektów będą odbierane kompleksowo, według podanych w 

punkcie 7.1 jednostek obmiarowych – po wykonaniu uprzednio sprawdzeniach odbiorczych opisanych w 

punkcie 6.2. Przy przekazywaniu częściowo  instalacji  do odbioru,  wykonawca przedstawia dokumenty jak do 

odbioru kompleksowego.

9.    PRZEPISY ZWIĄZANE

1. „ Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru ” – tom V
2.„ Przepisy Budowy Urządzeń Elektrycznych ”
3.„Rozporządzenia Ministra Gospodarki z dnia 17.09.1999 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy 
przy urządzeniach i instalacjach energetycznych ”
4.PN/JEC 364 – Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych
5.PN/E-05125 – Linie kablowe
4.PN/E-05003 – Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych
5.PN/E-02033 – Oświetlenie elektryczne
6.PN/E-02035 – Oświetlenie elektryczne
7.PN/JEC439-1-94 – Rozdzielnice
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1.   WSTĘP

1.1. Przedmiot Specyfikacji Technicznej

Przedmiotem niniejszej ST są wymagania  wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót instalacyjnych wodno-
kanalizacyjnych.

1.2. Zakres stosowania ST

Specyfikacja Techniczna zawiera informacje oraz wymagania wspólne dotyczące wykonania i odbioru Robót, które 
zostaną zrealizowane w ramach zadania – Zmiana sposobu użytkowania pomieszczeń piwnicy Zespołu 
Szkół we Wtelnie na potrzeby przedszkola  - w zakresie robót instalacyjnych wodno-kanalizacyjnych.

1.3. ZAKRES ROBÓT OBJĘTYCH SST
SST dotyczy robót mających na celu wykonanie i odbiór instalacji wodno-kanalizacyjnych związanych z budową 
wymienioną w p.1.2.

1.4.OKREŚLENIA PODSTAWOWE
Określenia podstawowe przyjęto zgodnie z definicjami zawartymi w specyfikacji technicznej wykonania i odbioru 
robót – część ogólna i odpowiednimi normami.
1.4.1. Instalacja wodociągowa – układy połączonych przewodów, armatury i urządzeń, służące do zaopatrywania 
budynku w zimną i ciepłą wodę, spełniającą wymagania jakościowe określone w przepisach odrębnych dotyczących 
warunków, jakim powinna odpowiadać woda do spożycia przez ludzi.
1.4.2. Instalacja zimnej wody – instalacja rozpoczynająca się bezpośrednio za zaworem głównym przyłącza wody.
1.4.3. Instalacja ciepłej wody – część instalacji wodociągowej rozpoczynająca się bezpośrednio za zaworem na 
zasileniu zimną wodą urządzenia do przygotowania ciepłej wody w węźle cieplnym, służąca do przygotowania 
i doprowadzenia do punktów czerpalnych wody o podwyższonej temperaturze, uznanej za użytkową.
1.4.4. Punkt czerpalny – miejsce poboru wody w obrębie obiektu budowlanego i jego otoczenia.
1.4.5. Przepływ obliczeniowy – umowna wartość strumienia objętości lub strumienia masy wody wyznaczona dla 
warunków uznanych za obliczeniowe  w danym fragmencie instalacji.
1.4.6. Podłączenie wodociągowe – odcinek przewodu za zaworem głównym, łączącym przyłącze wody z instalacją 
wodociągową.
1.4.7. Instalacja kanalizacyjna – układ połączonych przewodów wraz z urządzeniami, przyborami i wpustami 
odprowadzającymi ścieki oraz wody opadowe do pierwszej studzienki od strony budynku.
1.4.8. Przepływ obliczeniowy – umowna wartość strumienia objętości ścieków, stanowiąca podstawę wymiarowania 
przewodów instalacji kanalizacyjnych.
1.4.9. Przybór sanitarny – urządzenie służące do odbierania i odprowadzania zanieczyszczeń płynnych powstałych w 
wyniku działalności higieniczno-sanitarnych i gospodarczych.
1.4.10. Podejście – przewód łączący przybór sanitarny lub urządzenie  z przewodem spustowym lub przewodem 
odpływowym.
1.4.11. Przewód spustowy (pion) – przewód służący do odprowadzania ścieków z podejść kanalizacyjnych, rynien lub 
wpustów deszczowych do przewodu odpływowego.
1.4.12. Przewód odpływowy (poziom) – przewód  służący do odprowadzenia ścieków z pionów do podłączenia 
kanalizacyjnego lub innego odbiornika.
1.4.13. Wpust – urządzenie służące do zbierania ścieków z powierzchni odwadnianych i odprowadzania ich do 
instalacji kanalizacyjnej.
1.4.14. Przykanalik – kanał przeznaczony do połączenia wpustu deszczowego lub  rury spustowej z siecią kanalizacji 
deszczowej bądź budynku z siecią kanalizacji sanitarnej.
1.4.15. Studzienka rewizyjna – komora na kanale przeznaczona do czynności eksploatacyjnych.
1.4.16. Instalacja wodociągowa przeciwpożarowa – instalacja wodo-ciągowa nawodniona, z której za pomocą 
hydrantów wewnętrznych pobiera się wodę do gaszenia pożaru.
1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót.
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za zgodność robót z dokumentacją projektową, 
SST i obowiązującymi normami.
Ponadto Wykonawca wykona roboty zgodnie z poleceniami Inspektora Nadzoru.

2.0. MATERIAŁY
2.1. Wymagania ogólne
Materiały do wykonania robót należy stosować zgodnie z dokumentacją projektową.
Wszystkie zakupione przez Wykonawcę materiały muszą być dopuszczone do obrotu i powszechnego stosowania.
Mogą być stosowane wyroby producentów krajowych i zagranicznych posiadające aprobaty techniczne wydane przez 
odpowiednie Instytuty Badawcze.
Wykonawca uzyska przed zastosowaniem wyrobu akceptację Inspektora Nadzoru.
2.2. Zastosowane materiały
2.2.1. Rurociągi 

— rury do wykonania instalacji wodociągowej wody zimnej – z rur stalowych ocynkowanych,
— rury do wykonania instalacji wodociągowej wody ciepłej – z rur stalowych ocynkowanych ( podwójnie),
— rury do wykonania kanalizacji sanitarnej – z rur PCV klasy S łączonych na uszczelkę gumową;
— podejścia do przyborów z polipropylenu łączonego na uszczelkę wargową,



                         SPECYFIKACJE TECHNICZNE  WYKONANIA I ODBIORU ROBÓT BUDOWLANYCH
Zmiana sposobu użytkowania pomieszczeń piwnicy Zespołu Szkół we Wtelnie na potrzeby przedszkola

ST-10.00.00      Instalacje wodno – kanalizacyjne                                                                                                                                                            .   

2.2.2. Armatura  i urządzenia
2.2.2.1 Zawory
— zawory przelotowe w instalacji wodociągowej wg PN-M-75224,
— zawory wypływowe wg PN-M-75206,
— zawory wypływowe ze złączką do węża wg PN-M-752084, 
— zawory ze złączką do węża, zawory antyskażeniowe ;
— zawory odcinające kulowe,
— zawory hydrantowe Dn25 mm.
2.2.2.2. Baterie
— baterie uchylne stojące i ścienne;
2.2.2.3. Przybory sanitarne – standardowe
— umywalki pojedyncze porcelanowe z syfonem i z półpostumentem;      
— ustępy z płuczką ustępową typu „kompakt”;
— pisuary  pojedyncze z płuczką ciśnieniową;
2.2.2.4. Hydranty wnękowe 
2.2.2.5. Izolacja – otuliny termoizolacyjne  (np. otuliny PUR Steinonorm typ 300).
2.3.Składowanie materiałów
2.3.1. Rury
Rury można składować na otwartej przestrzeni, układając je w pozycji leżącej jedno – lub wielowarstwowo. 
Powierzchnia składowania powinna być utwardzona i zabezpieczona przed gromadzeniem się wód opadowych. W 
przypadku składowania poziomego pierwszą warstwę rur należy ułożyć na podkładkach drewnianych, każdą 
następną warstwę układać na przekładkach drewnianych. Wykonawca jest zobowiązany układać rury według 
poszczególnych grup, wielkości i gatunków w sposób zapewniający stateczność oraz umożliwiający dostęp do 
poszczególnych stosów lub pojedynczych rur. Wysokość stosu nie może przekroczyć 2,0 m.
2.3.2. Armatura
Armaturę i kształtki, baterie, osprzęt, składować w zamkniętym magazynie zabezpieczonym przed dostępem osób 
obcych.
3.0. SPRZĘT
3.1. Wymagania ogólne
Wykonawca jest zobowiązany do użycia jedynie takiego sprzętu, który nie spowoduje niekorzystnego wpływu na 
jakość wykonywanych robót, zarówno w miejscu tych robót, jak też przy wykonywaniu czynności pomocniczych oraz 
w czasie transportu, załadunku i wyładunku materiałów, sprzętu itp.
Sprzęt używany przez Wykonawcę powinien uzyskać akceptację Inspektora Nadzoru.
3.2. Sprzęt do wykonania instalacji
Wykonawca przystępujący do wykonania instalacji powinien wykazać się możliwością korzystania ze sprzętu i 
narzędzi do :
— gwintowanie rur,
— gięcia rur,
— lutowania,
— spawania,
— sprzętu do wykonania próby hydraulicznej.

4.0. TRANSPORT
4.1. Wymagania ogólne
Wykonawca jest zobowiązany do użycia jedynie takich środków transportu, które nie wpłyną niekorzystnie na jakość 
wykonywania robót. Liczba środków transportu powinna gwarantować prowadzenie robót zgodnie z zasadami 
określonymi w SST, wskazaniach Inspektora Nadzoru, w terenie przewidzianym kontraktem.
4.2. Transport rur
Rury mogą być przewożone dowolnymi środkami transportu w sposób zabezpieczający je przed uszkodzeniem lub 
zniszczeniem. Wykonawca zapewni przewóz rur w pozycji poziomej wzdłuż środka transportu i zabezpieczy wyroby 
przewożone przed przesuwaniem i przetaczaniem pod wpływem sił bezwładności występujących w czasie ruchu 
pojazdów. Przy wielowarstwowym układaniu rur górna warstwa nie może przewyższać ścian środka transportu o 
więcej niż 1/3 średnicy zewnętrznej wyrobu. Pierwszą warstwę rur należy układać na podkładkach drewnianych, zaś 
poszczególne warstwy w miejscach stykania się wyrobów należy przekładać materiałem wyściółkowym.
4.3. Transport kształtek, armatury oraz urządzeń.
Kształtki, armaturę, urządzenia, materiały pomocnicze itp. mogą być przewożone dowolnymi środkami transportu w 
sposób zabezpieczony przed przesuwaniem się podczas transportu.

5.0. WYKONANIE ROBÓT
Rozpoczęcie robót instalacyjnych może nastąpić po stwierdzeniu, że elementy budowlano – konstrukcyjne obiektu. 
mające wpływ na montaż instalacji i urządzeń, odpowiadają założeniom projektowym.
5.1. Wymagania ogólne
Wykonawca przedstawi Inspektorowi Nadzoru projekt organizacji i harmonogram realizacji robót uwzględniający 
wszystkie warunku w jakich będą wykonywane instalacje sanitarne.
5.2. Kanalizacja sanitarna
5.2.1. Roboty montażowe
Spadki i głębokość posadowienia rurociągu powinny spełniać wymagania określone w dokumentacji projektowej.
Najmniejsze spadki kanałów powinny zapewnić dopuszczalne minimalne prędkości przepływu tj. do 0,6 do 0,8 m/s.
Spadki te nie mogą być jednak mniejsze :
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— dla kanałów o średnicy 150 mm — 6 ‰
— dla kanałów o średnicy 200 mm — 5 ‰
Głębokość posadowienia powinna wynosić w zależności od stref przemarzania gruntów od 1,0 do 1,3 m (zgodnie z 
Dziennikiem Budownictwa nr 1 z 15.03.71)
Przy mniejszych zagłębieniach zachodzi konieczność odpowiedniego ocieplania kanału.
5.3. Instalacja wody zimnej i ciepłej
5.3.1.Prowadzenie rur
Przewody z rur stalowych ocynkowanych łączyć za pomocą gwintowanych ocynkowanych łączników.
Przewody prowadzić w bruzdach ściennych lub w przestrzeni stropu podwieszonego. Odległości pomiędzy 
uchwytami mocującymi w zależności od średnicy rury powinny być zachowane według wytycznych producenta 
systemu.
Minimalna odległość przewodów wodociągowych od elektrycznych przy układaniu równoległym powinna wynosić 
minimum 0,5 m, a w miejscach skrzyżowań – 0,10 m.
Przewody układane w bruzdach, na stropach powinny być na całej długości owinięte elastyczną osłoną ( tektura 
falista), która zabezpiecza rurę przed uszkodzeniem mechanicznym na skutek tarcia o ścianki, stanowi izolację 
cieplną i dźwiękochłonną, a równocześnie pozwala na termiczne ruchy rury.
5.3.2. Instalacja wodociągowa przeciwpożarowa 
Szafkę wyposażyć w zawory hydrantowe f 25 z wężem półsztywnym o długości 30 m i prądownicę (wg PN-EN671-1 
W25/30).
5.3.3. Kompensacja wydłużeń
Kompensację wydłużeń termicznych na prostych odcinkach rurociągów wody ciepłej i cyrkulacyjnej wykonać poprzez 
zastosowanie kompensatorów U-kształtnych lub załamań samokompensacyjnych według wymogów producenta 
systemu oraz poprzez wykorzystanie naturalnej metody kompensacji.
5.3.4. Próby szczelności i odbiór
Badanie szczelności
Po zamontowaniu instalacji należy przeprowadzić próbę szczelności przy ciśnieniu próbnym wynoszącym 0,75 MPa.
Dla instalacji ciepłej wody próbę należy przeprowadzić dwukrotnie:
- raz napełniając instalację wodą zimną,
- drugi raz wodą o temperaturze 55 0C.
Po napełnieniu instalacji i podniesieniu ciśnienia należy przeprowadzić kontrolę instalacji, zwracając uwagę na 
połączenia rur i armatury. Instalację uważa się za szczelną, jeśli  w okresie 20 minut manometr nie wykaże spadku 
ciśnienia.
Badanie szczelności eksploatacyjnej
Po pomyślnym zakończeniu badania szczelności na zimno instalację poddać dodatkowej obserwacji trwającej 
minimum 3 doby.
5.4. Instalacja kanalizacyjna
5.4.1. Prowadzenie rur
Instalację wewnętrzną należy wykonać z  rur PP łączonych na wcisk  i uszczelką gumową. Zakończenie pionów 
rurami wywiewnymi lub tzw. zaworami napowietrzającymi do kanalizacji. Na każdym pionie zainstalować rewizję 
kanalizacyjną. Piony kanalizacyjne należy prowadzić w bruzdach lub obudować.
5.4.2. Montaż przyborów i urządzeń
Przybory sanitarne montować do ścian w sposób zapewniający ich łatwy demontaż oraz właściwe użytkowanie. 
Każdy przybór powinien być wyposażony w zamknięcie wodne (syfon). Baterie czerpalne łączyć z instalacją 
wodociągową, stosując łączniki elastyczne, eliminujące hałas i drgania.
5.4.3. Badania i odbiór robót
Badania szczelności przeprowadza się poprzez oględziny po napełnieniu wodą instalacji. Podczas odbioru robót 
należy sprawdzić zgodność stanu istniejącego z dokumentacją techniczną.
5.4.4.. Uwagi końcowe
Całość instalacji należy wykonać zgodnie z projektem oraz „Warunkami Technicznymi Wykonawstwa i Odbioru Robót 
Budowlano – Montażowych – Cz. II – Instalacje Sanitarne i Przemysłowe „ i warunkami B.H.P. i P.poż.
Rury należy montować zgodnie z zaleceniami producenta i warunkami technicznymi montażu instalacji z tworzyw 
sztucznych, lub ocynkowanych.

6.0. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT
6.1. Wymagania ogólne
Kontrola związana z wykonaniem kanalizacji sanitarnej oraz instalacji sanitarnych powinna być prowadzona w czasie 
wszystkich faz robót.
Wyniki przeprowadzonych badań należy uznać za dodatnie, jeżeli wszystkie wymagania dla danej fazy robót zostały 
spełnione. Jeśli którekolwiek z wymagań nie zostało spełnione, należy daną fazę robót uznać za niezgodną z 
wymaganiami normy i po wykonaniu poprawek przeprowadzić badania ponownie.
6.2. Kontrola, pomiary i badania w czasie robót kanalizacyjnych
Wykonawca jest zobowiązany do stałej i systematycznej kontroli prowadzonych  robót w zakresie i z częstotliwością 
określoną przez Inspektora Nadzoru.
W szczególności kontrola powinna obejmować :
— sprawdzenie prawidłowości ułożenia przewodów,
— sprawdzenie prawidłowości uszczelniania przewodów,
— badanie wskaźników zagęszczenia poszczególnych warstw zasypki,
— sprawdzenie zabezpieczenia przed korozją .
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7.0. OBMIAR ROBÓT
Obmiar robót będzie określać faktyczny zakres prac wykonanych zgodnie z dokumentacją projektową i SST w 
jednostkach ustalonych w przedmiarze robót.
Obmiaru robót dokonuje Wykonawca po pisemnym powiadomieniu  Inspektora 
Nadzoru w zakresie obmierzanych robót i terminie obmiaru.
Jednostką obmiaru jest: m (metr) rury dla każdego typu i średnicy rurociągu. 

8.0. ODBIÓR ROBÓT
8.1. Ogólne zasady odbioru robót
Odbiór robót  instalacyjnych należy dokonać zgodnie z  Wymaganiami Technicznymi COBRTI INSTAL  Zeszyt  6, 7, 
10 oraz „Warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru Rurociągów z Tworzyw Sztucznych”.
Przy odbiorze robót powinny być dostarczone następujące dokumenty :
— dokumentacja projektowa z naniesionymi zmianami z uzupełnieniami 
w trakcie wykonywania robót,
— dokumentacja uzasadniająca uzupełnienia i zmiany wprowadzone 
w trakcie wykonywania robót,
— dziennik budowy,
— dokumenty dotyczące jakości wbudowanych materiałów,
— protokóły częściowych odbiorów robót zanikających i zakrytych,
— protokóły i zaświadczenia z dokonanych prób pomontażowych,
— protokóły pomiarów i badań,
— świadectwa jakości i dopuszczenia do eksploatacji urządzeń i materiałów
Roboty uznaje się za wykonane zgodnie z dokumentacją projektową, SST i wymaganiami Inspektora Nadzoru, jeżeli 
wszystkie pomiary i badania  z zachowaniem tolerancji wg pkt. 6.0. dały wyniki pozytywne.
8.2. Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu.
Odbiorowi robót zanikających i ulegających zakryciu podlegają :
roboty montażowe instalacji w kanałach posadzkowych i bruzdach   ściennych,
wykonana izolacja
zabezpieczenia antykorozyjne
Odbiór robót zanikających powinien być dokonany w czasie umożliwiającym wykonanie korekt i poprawek bez 
hamowania ogólnego postępu robót.
PRZEPISY ZWIĄZANE
Normy

1. PN-92/B-10735 Kanalizacja. Przewody kanalizacyjne wymagania i badania przy odbiorze.
2. PN-85/C-89203 Kształtki kanalizacyjne z nieplastyfikowanego polichlorku winylu
3. PNM-85/C-89205 Rury kanalizacyjne z nieplastyfikowanego polichlorku winylu
4. PN EN 1610 Budowa i badania przewodów kanalizacyjnych.
5. PN EN 12201-2 Systemy przewodów z tworzyw sztucznych do przesłania wody – polietylen 

(PE) – część 2 : Rury
6. PN EN 13244-2 Ciśnieniowe, podziemne i nadziemne systemy przewodów rurowych z 

tworzyw sztucznych do ogólnego stosowania, kanalizacji deszczowej i 
ściekowej – polietylen (PE)  – Część 2: Rury.

7. PN-74/C-89200 Rury z nieplastyfikowanego polichlorku winylu
8. PN-76/C-89202 Kształtki z nieplastyfikowanego polichlorku winylu do rur ciśnieniowych
9. PN-80/C-89205 Rury kanalizacyjne z nieplastyfikowanego polichlorku winylu
10. PN-H-02650 Armatura i rurociągi. Ciśnienia i temperatury.
11. PN-B-01706 Instalacje wodociągowe. 

Wymagania w projektowaniu.
12. PN-B-01707 Instalacje kanalizacyjne. 

Wymagania w projektowaniu.
Inne dokumenty
1. Instrukcja montażowa układana w gruncie rurociągów z PVC „WAVIN BUK”               – luty 1997 r.
2. Warunki techniczne wykonania i odbioru rurociągów z tworzyw sztucznych – Polska Korporacja Techniki 

Sanitarnej, Grzewczej, Gazowej i Klimatyzacji – Warszawa 1994 r.
3. Warunki techniczne wykonania i odbioru robót budowlano – montażowych t.II – oprac. Centralny 

Ośrodek Badawczo – Rozwojowy Techniki Instalacyjnej „Instal”, Warszawa 1988 r.
4. ISO 4435 : 1991 – „ Rury i kształtki z nieplastyfikowanego polichlorku winylu stosowane w systemach 

odwadniających i kanalizacyjnych
5. Wymagania techniczne COBRTI INSTAL  Zeszyt 7. „Warunki techniczne wykonania i odbioru instalacji 

wodociągowych” (wyd. I,  09-2003 r.)
6. Warunki techniczne wykonania i odbioru rurociągów z tworzyw sztucznych

– Polska Korporacja Techniki Sanitarnej, Grzewczej, gazowej i Klimatyzacji –          Warszawa 1994 r.
7. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, 

jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie 
(Dz. U. Nr 75 , poz. 690)
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1.   WSTĘP

1.1. Przedmiot Specyfikacji Technicznej

Przedmiotem  niniejszej  ST  są  wymagania  wymagania  dotyczące  wykonania  i  odbioru   wewnętrznej  instalacji 
centralnego ogrzewania

1.2. Zakres stosowania ST

Specyfikacja Techniczna zawiera informacje oraz wymagania wspólne dotyczące wykonania i odbioru Robót, które 
zostaną zrealizowane w ramach zadania – Zmiana sposobu użytkowania pomieszczeń piwnicy Zespołu 
Szkół we Wtelnie na potrzeby przedszkola  - w zakresie  wewnętrznej instalacji centralnego ogrzewania

1.3. OPIS OGÓLNY PLANOWANYCH ROBÓT
Montaż instalacji wewnętrznej centralnego ogrzewania z rur stalowych.

2.0. MATERIAŁY
2.1. Warunki ogólne stosowania materiałów według ST 00-00

3.0. OPIS ROBÓT

3.1. Roboty przygotowawcze:

- wytyczenie trasy przewodów na ścianach budynku
- wykucie otworów w ścianach
- wykucie bruzd
- montaż podpór

Bruzdy należy dostosować do średnicy przewodów – rur. Zabrania się wykonywania bruzd w cienkich
ścianach  działowych  w  sposób  osłabiający  ich  konstrukcję.  Za  brania  się  kucia  bruzd  ,  przebić  w betonowych 
elementach  konstrukcyjno-budowlanych.  Przebicia  przez  ściany  zaopatrzyć  w  tuleje  ochronne.  Tuleje  ochronne 
powinny umożliwiać przemieszczanie się przewodu w przegrodzie. Przestrzeń pomiędzy tuleją a przewodem należy 
wypełnić materiałem plastycznym nie powodującym uszkodzenia przewodu. W tulei nie może znajdować się żadne 
połączenie przewodu. Podpory wykonać z elementów prefabrykowanych systemu zamocowań HILTI . 

Odległości pomiędzy punktami mocowania rur o średnicy:

                                                  Dn 12 mm   -   1,25 m
                                                  Dn 15 mm   -   1,25 m
                                                  Dn 18 mm   -   1,50 m
                                                  Dn 22 mm   -   2,00 m
                                                  Dn 35 mm   -   2,75 m
                                                  Dn 42 mm   -   2,75 m
                                                  Dn 54 mm   -   3,59 m
                                                  Dn 64 mm   -   4,00 m
                                                  Dn 76 mm   -   4,25 m 

       Dn 89 mm   -   4,75 m                           
                         
3.2. Układanie i mocowanie przewodów miedzianych.

       Przewody mocować do podłoża za pomocą podpór stałych , oraz opasek ślizgowych w systemie HILTI oraz tzw 
zespołów kompensatora. Rurociągi łączyć przy pomocy lutowania oraz na kołnierze i gwinty. Szwy lutownicze muszą 
być szczelne  trwale łącząc z sobą rury i kształtki. W połączeniach kołnierzowych stosować uszczelki wg:

                                             PN – H/74382 
                                             PN – H/74385
        Zmianę kierunku prowadzenia przewodów wykonać stosując kształtki miedziane  Przewody w kierunku 
odwodnień i odpowietrzeń prowadzić z odpowiednimi spadkami.

3.3. Montaż grzejników.
       Grzejniki należy sytuować przy ścianach zgodnie z rzutami projektowanej instalacji CO. Należy je mocować do 
ścian zgodnie z instrukcją producenta. Mocowanie uchwytów grzejnikowych powinno być wykonane w sposób trwały. 
Mocując grzejniki należy pamiętać o nachyleniu ich względem poziomu w kierunku płaszczyzny podłogi celem 
umożliwienia ich odpowietrzenia poprzez zabudowane w nich odpowietrzniki. Mocując grzejniki należy pamiętać o 
minimalnych odstępach od elementów budowlanych. Odstęp minimalny:
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- od sciany                            5 cm
- od podłogi                        15 cm
- od spodu podokiennika    15 cm     

3.4. Montaż zaworów równoważących 
Zawory ASV-M montować na przewodzie zasilającym  , a zawory ASV-PV na przewodzie powrotnym 

zgodnie z oznaczonymi na korpusie kierunkami przepływu czynnika grzewczego. Podczas montażu członu PV 
rurkę impulsową – odpowietrzyć. Poza powyższymi zaleceniami obowiązują ogólne zasady montażu armatury 
kontrolno – pomiarowej. Przed dokonaniem próby ciśnieniowej wyrównać ciśnienie po obydwu stronach 
membrany. Wyrównanie ciśnienia uzyskujemy poprzez otwarcie wszystkich zaworów ASV.
Zawory ASV – PV , USV – M zaopatrzyć w śrubunki.

3.5. Montaż zaworów regulacyjnych
       Zawór regulacyjny typu Hydrocontrol R firmy OVENTROP montować na przewodzie  powrotnym 

3.6. Montaż kompensatorów mieszkowych

       Kompensatory mieszkowe typu SI 10 firmy MEIBES o średnicach DN 15 , 18 , 22 , 28,35mm łączyć z instalacją 
poprzez połączenia na gwint.z kolei powyżej 28 mm także na gwint z tą różnicą , że z zastosowaniem tak zwanych 
zespołów kompensatora. 

3.7.Połączenia gwintowane.

Dotyczy:
Montażu zaworów kulowych przelotowych , filtrów siatkowych , odpowietrzników automatycznych

, zaworów regulacyjnych i kompensatorów mieszkowych.

Przed wykonaniem połączenia należy sprawdzić działanie danego elementu , jak również czy nie jest uszkodzony. 
Nagwintować końcówkę rury. Wkręcić łączony z instalacją element uszczelniając gwint materiałem uszczelniającym.

3.8. Połączenie kołnierzowe

Dotyczy:
Montażu zaworów kulowych kołnierzowych.

Przed montażem zaworu wyznaczyć miejsce wbudowania kołnierzy i przyciąć odpowiednio rury. Ustawić kołnierze w 
miejscach wbudowania , dopasować do zaworu kulowego i przyspawać je do rur. Założyć uszczelki i skręcić 
połączenia śrubami

3.9. Połączenia lutowane

Dotyczy:
Rur miedzianych , kształtek – kolan , łuków , trójników i nypli redukcyjnych..

Przed lutowaniem usunąć z powierzchni rury zadziory powstałe w trakcie prac przygotowawczych – przycinanie , 
następnie łączonym powierzchniom rur lub kształtek nadać metaliczny połysk na zewnątrz za pomocą specjalnej 
ściereczki z włóniny lub szczotki. Następny krok polega na natarciu topnikiem samych tylko końcówek. Zastosowany 
topnik  , jak również lutowie i pasty lutownicze muszą mieć znaki kontrolne.. 

Ostatnim elementem prac przygotowawczych jest wsunięcie końców rur do oporu w złączkę i ustalenie ich pozycji. 
Przewody do 28 mm muszą być lutowanena miękko – palnikiem propanowo-powietrznym , z kolei powyżej 28 mm na 
twardo – palnikiem acytylenowo-tlenowym.

    UWAGA:

    Po zakończeniu lutowania trzeba usunąć resztki topnika , ponieważ mają silne działanie korozyjne. 

3.11. Izolacje termiczne
          Przewody miedziane w pomieszczeniach - węzła cieplnego , piwnicznych oraz w szachtach  zaizolować 
otulinami termoizolacyjnymi z poliuretanu – SYSTEM STEINONORM 300. Roboty izolacyjne można wykonać po 
zakończeniu prac montażowych rurociągów , przeprowadzeniu prób szczelności i wykonaniu zabezpieczenia 
antykorozyjnego powierzchni przeznaczonych do zaizolowania , oraz potwierdzeniu prawidłowości wykonania 
powyższych robót protokółem odbioru.
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Na płaszczach ochronnych rurociągów umieścić znaki identyfikacyjne. Znaki wykonać jako strzałki o długości 10 cm i 
szerokości 3 cm. Kolory strzałek powinny odpowiadać wymaganiom PN-70/M-01270.  

4.0. PRÓBY I ODBIORY

4.1. Płukanie
Całość instalacji przed próbą szczelności przepłukać dokładnie silnym strumieniem zimnej wody.

4.2. Próba ciśnieniowa
Po płukaniu instalacji przed zalaniem przewodów w posadzce , dokonać próby szczelności instalacji na 

zimno przy ciśnieniu 0,6 Mpa. Instalację uznaje się za szczelną , gdy ciśnienie na manometrze nie spada więcej niż 
0,01 Mpa , oraz na przewodach nie zauważono śladów kropli wody. 

4.3. Odbiór
Przy odbiorze końcowym należy przedłożyć protokoły odbiorów częściowych i prób szczelności , a także 

sprawdzić zgodność stanu istniejącego z dokumentacją techniczną zwracając szczególną uwagę na:

- użycie właściwych materiałów
- prawidłowość wykonania połączeń
- jakość zastosowanych materiałów uszczelniających
- odległości przewodów względem siebie i od przegród budowlanych
- prawidłowość podłączenia armatury
- świadectwa jakości wydane przez dostawców urządzeń i materiałów podlegających odbiorom technicznym , 
a także decyzje o dopuszczeniu w budownictwie.

5.0. PRZEPISY ZWIĄZANE.                           
                            

5.1. Katalogi
- Katalogi grzejników
- Katalogi armatury zaporowej
- Katalogi producenta zaworów równoważących
- Katalogi producenta odpowietrzników
- Katalogi rur i kształtek

5.2. Normy
- PN-B-10725 Próba szczelności
- PN-74/H-74200 Rury stalowe ze szwem
- PN-70/M-34032 Rurociągi pary i wody gorącej
- PN-83/M-74001 Armatura przemysłowa. Wymagania i badania.
- PN EN 442-1:1999 Grzejniki – Część 1-Wymagania i warunki techniczne
- PN-B-02023:1993 Izolacja cieplna-Warunki wymiany ciepła i właściwości materiałów
- PN-B-02402:1982 Ogrzewnictwo – Temperatury ogrzewanych pomieszczeń w budynkach
- PN-B-02420:1991 Ogrzewnictwo – Odpowietrzanie instalacji ogrzewań wodnych – Wymagania
- PN-B-02421 Ogrzewnictwo i ciepłownictwo – Izolacja cieplna przewodów , armatury i urządzeń – 
Wymagania i badania przy odbiorze 
- PN—M-75003:1990 Armatura instalacji centralnego ogrzewania - Ogólne wymagania i badania
- PN-M-75009:1991 Armatura instalacji centralnego ogrzewania – Zawory regulacyjne-Wymagania i badania
- PN-M-75010:1990 Termostatyczne zawory grzejnikowe – Wymagania i badania 
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1.   WSTĘP

1.1. Przedmiot Specyfikacji Technicznej

Przedmiotem niniejszej ST są wymagania  wymagania dotyczące wykonania i odbioru  budowy instalacji wentylacji 
mechanicznej.

1.2. Zakres stosowania ST

Specyfikacja Techniczna zawiera informacje oraz wymagania wspólne dotyczące wykonania i odbioru Robót, które 
zostaną zrealizowane w ramach zadania – Zmiana sposobu użytkowania pomieszczeń piwnicy Zespołu 
Szkół we Wtelnie na potrzeby przedszkola  - w zakresie  instalacji wentylacji mechanicznej

1.3.    Zakres robót objętych ST

Ustalenia  zawarte   w  niniejszej  specyfikacji  dotyczą  zasad  prowadzenia  robót  związanych  ze  wszystkimi 
czynnościami umożliwiającymi i mającymi na celu realizację robót :

a)instalacja wentylacji mechanicznej 
zgodnie z projektem wentylacji  mechanicznej. 

1.4. Określenia podstawowe (definicja pojęć używanych w ST)
1.4.1.  Określenia podane w niniejszej  Specyfikacji  Technicznej  są zgodne z obowiązującymi Polskimi Normami , 

Warunkami Technicznymi Wykonania i Odbioru Instalacji Wentylacyjnych .

1.wentylacja    – wymiana powietrza w pomieszczeniu albo zespole pomieszczeń mająca na celu usunięcie powietrza 
zanieczyszczonego i zużytego a wprowadzenie powietrza zewnętrznego ,świeżego,
2.wentylacja  mechaniczna   –  wentylacja  będąca  wynikiem  działania  urządzeń  mechanicznych  wprowadzających 
powietrze w ruch,
3.instalacja wentylacyjna   - zestaw kanałów ,kształtek ,urządzeń, zespołów i elementów służących do uzdatniania 
powietrza oraz jego rozprowadzania,
4.rozdział powietrza   – rozdział powietrza w wentylowanej przestrzeni z zastosowaniem nawiewników i wywiewników , 
w  celu  zagwarantowania  wymaganych  warunków-  intensywności  wymiany  powietrza  ,czystości  ,ciśnienia, 
temperatury, prędkości ruchu powietrza, poziomu hałasu,
5.rozprowadzenie powietrza    – przeniesienie strumienia powietrza określonej objętości do wentylowanej przestrzeni 
lub z tej przestrzeni, na ogół  z zastosowaniem przewodów,
6.uzdatnianie powietrza   – procesy realizowane przy pomocy środków technicznych mające na celu zmianę jednej lub 
kilku wartości charakteryzujących stan i jakość powietrza,
7.ogrzewanie powietrza   – uzdatnianie powietrza polegające na podwyższaniu jego temperatury,
8.chłodzenie powietrza   - uzdatnianie powietrza polegające na obniżaniu jego temperatury,
9.nawilżanie powietrza   – uzdatnianie powietrza polegające na powiększaniu w nim zawartości wilgoci,
10.odzyskiwanie  ciepła   –  wykorzystanie  ciepła  zawartego  w  powietrzu  wywiewanym  w  celu  zmniejszenia 
zapotrzebowania na ciepło przez instalację wentylacyjną,
11.przewód (kanał ,kształtka)  wentylacyjny   – element o zamkniętym obwodzie przekroju poprzecznego ,stanowiący 
obudowę przestrzeni, przez którą przepływa powietrze,
12.przepustnica    – zespół samodzielny lub wbudowany w urządzenie lub w przewód wentylacyjny pozwalający na 
zamknięcie lub na regulację strumienia powietrza ,
13.nawiewnik, wywiewnik   – element lub zespół , przez który powietrze dopływa lub wypływa do lub z pomieszczenia,
14.czerpnia,/wyrzutnia    – element  wentylacji  przez który zasysane jest  powietrze zewnętrzne lub  wyrzucane jest 
powietrze zużyte,
15.filtracja powietrza   – uzdatnianie powietrza polegające na usuwaniu z niego zanieczyszczeń stałych lub ciekłych,
16.filtr powietrza   – zespół oczyszczający powietrze z zanieczyszczeń,
17.nagrzewnica powietrza   – wymiennik ciepła do ogrzewanie powietrza,
18.centrala  wentylacyjna/klimatyzacyjna    – urządzenie składające się z elementów do uzdatniania powietrza oraz 
jego nawiewania   i wywiewania we wspólnej obudowie,

2.MATERIAŁY I URZĄDZENIA
2.1.Ogólne wymagania dotyczące materiałów podano w ST - "Wymagania ogólne" 
2.1.1.Zastosowane urządzenia, wyroby  i elementy instalacji wentylacyjnej  muszą posiadać aktualne świadectwa ich 
dopuszczenia    do  obrotu  i  stosowania  w  budownictwie  takie  jak  :  aprobaty  techniczne,  bezpieczeństwa, 
bezpieczeństwa p.poż. itp. wydane przez odpowiednie instytuty badawcze.
Wykonawca uzyska przed zastosowaniem akceptację kierownika budowy i inspektora  nadzoru.
2.1.2.Materiały z których wykonywane są wyroby stosowane w instalacjach wentylacyjnych powinny odpowiadać 
warunkom stosowania w tych instalacjach.

3.    SPRZĘT
3.1.Warunki ogólne stosowania sprzętu podano w ST - "Wymagania ogólne" 
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3.2.Zastosowany sprzęt do montażu elementów  i  urządzeń instalacji  wentylacyjnej  musi  być dopuszczony   do 
stosowania  w budownictwie , przy montażu tych instalacji oraz posiadać odpowiednie oznakowanie bezpiecznego 
stosowania  itp. wydane przez odpowiednie instytuty badawcze.
Do montażu i łączenia elementów instalacji wentylacyjnej z płyt z wełny szklanej używać oryginalnych materiałów 
połączeniowych    i narzędzi zalecanych przez ich producentów.
Wykonawca uzyska przed zastosowaniem akceptację inspektora nadzoru i kierownika budowy.
3.3.Materiały  z  których  wykonany  jest  sprzęt  stosowany  do  montażu  w  instalacjach  klimatyzacyjnych  powinny 
odpowiadać warunkom stosowania w tych robotach.
3.4.Zastosowany sprzęt do montażu rurociągów, elementów i urządzeń    musi  być dopuszczony   do stosowania   w 
budownictwie , przy montażu tych instalacji oraz posiadać odpowiednie oznakowanie bezpiecznego stosowania   itp. 
wydane przez odpowiednie instytuty badawcze.
Dla urządzeń technicznych podlegających Dozorowi Technicznemu niezbędne jest „upoważnienie” Urzędu Dozoru 
Technicznego.  
Wykonawca uzyska przed zastosowaniem akceptację kier. budowy i  nadzoru inwestorskiego.
Wykonawca przystępujący do wykonania  robót  winien wykazać się  możliwością  korzystania z  maszyn i  sprzętu 
gwarantujących właściwą tj. spełniającą wymagania ST jakość robót.

4.  TRANSPORT
4.1.Warunki ogólne stosowania transportu podano w ST - "Wymagania ogólne" 
4.2.Należy  zapewnić  transport  i  przemieszczanie  materiałów  do  budowy  kanałów  wentylacyjnych  i  urządzeń 
wentylacyjnych  w  oryginalnych  opakowaniach  producenta  z  zachowaniem  odpowiedniej  pozycji  urządzenia 
wynikającej z oznakowania na opakowaniu w celu zapobieżenia jakimkolwiek uszkodzeniom.
4.3.Transport   i  przemieszczanie urządzeń wentylacyjnych  w pionie i  poziomie  musi  odbywać z  zastosowaniem 
odpowiednio przygotowanego i bezpiecznego sprzętu oraz odbywać się pod fachowym nadzorem technicznym ze 
strony osoby posiadającej odpowiednie uprawnienia budowlane.
Za konieczne uznaje się też rygorystyczne przestrzeganie obowiązujących przepisów BHP.

5. WYKONANIE ROBÓT
5.1. Warunki ogólne wykonania robót podano w ST - "Wymagania ogólne"
5.2.Zamontowania  urządzeń  i  elementów  uzbrojenia   instalacji  wentylacyjnej   i  klimatyzacyjnej powinno  być 
wykonane zgodnie z instrukcjami producenta.
5.2.1.Wykonywanie przewodów wentylacyjnych z płyt z wełny szklanej  oraz ich połączenia z innymi elementami 
instalacji wentylacyjnej należy wykonywać ściśle wg wytycznych zawartych w instrukcji wykonawczej dla przewodów 
klimatyzacyjno-wentylacyjnych wykonywanych w tej  technologii opracowanej przez firmę produkcyjną.
5.2.2.Przewody wentylacyjne z blachy stalowej ocynkowanej powinny być wykonane zgodnie z normą PN-B-03434 , 
z materiałów o powierzchni gładkiej, bez załamań i wgnieceń. Materiał powinien być jednorodny bez wżerów, wad 
walcowniczych itp. 
Powierzchnie pokryć ochronnych nie powinny mieć ubytków, pęknięć  i tym podobnych wad. Połączenia przewodów 
wentylacyjnych z blachy powinny odpowiadać wymaganiom normy PN-B-76002.
5.2.3.Wymiary przewodów o przekroju kołowym powinny odpowiadać wymaganiom normy PN-EN 1505 i PN-EN 
1506.
5.2.4.Zamocowanie  urządzeń  i  elementów  instalacji  wentylacyjnej  powinno  być  wykonane   z  zastosowaniem 
materiałów o odpowiedniej odporności na korozję w miejscu zamontowania, odpowiedniej odporności na obciążenie i 
drgania  oraz  z  uwzględnieniem  dodatkowych  obciążeń  związanych  z  konserwacją.  Metoda  podparcia  lub 
podwieszenia przewodów powinna być odpowiednia do materiału konstrukcji budowlanej  w miejscu zamocowania. 
Odległości pomiędzy podporami lub podwieszeniami powinna być ustalona   z uwzględnieniem ich wytrzymałości i 
wytrzymałości  przewodów  tak  aby  ugięcie  sieci  przewodów  nie  wpływało  na  jej  szczelność,  właściwości 
aerodynamiczne i nienaruszalność konstrukcji.
5.2.5.Sposób  zamocowania  zespołów  wentylacyjnych  i  wentylatorów  powinien  zabezpieczać  ich  odpowiednie 
ustawienie w osiach oraz zabezpieczenie przed przenoszeniem ich drgań na konstrukcję budynku oraz na instalację 
(króćce elastyczne).
5.2.6.Zamocowanie filtrów powinno być trwałe i szczelne.
Szczelność powinna odpowiadać wymaganiom normy PN-EN 1866.
5.2.7.Elementy ruchome nawiewników i  wywiewników powinny być obsadzone bez luzów ale  z  możliwością  ich 
przestawienia a sposób zamocowania powinien także umożliwiać ich dogodną obsługę ,konserwację bądź wymianę. 
Położenie ustalone powinno być utrzymywane w sposób trwały. Nawiewniki i wywiewniki powinny być połączone z 
przewodem w sposób trwały i szczelny.
5.2.8.Służące  do  łączenia  elementów  instalacji  przewody  wentylacyjne  elastyczne  powinny  być  układane  bez 
jakiegokolwiek zgniecenia, odkształcenia.
5.2.9.Czerpnie  i  wyrzutnie  powinny   zabezpieczać  instalację  wentylacyjną  przed  wpływem  warunków 
atmosferycznych  np.  przez  zastosowanie  żaluzji,  daszków itp.  Otwory  wlotowe  czerpni  i  wyrzutni  powinny  być 
zabezpieczone przez przedostawaniem się gryzoni,ptaków, liści itp.
Sposób zamocowania czerpni i wyrzutni powinien zapewniać też ich wodoszczelność.
5.  2.10.Przepustnice  do  regulacji  i  zamykające  ,nastawiane  ręcznie  ,powinny  być  wyposażone  w  element 
umożliwiający ich trwałe zablokowanie w wybranym położeniu.
5.2.11.Wszystkie  urządzenia  wchodzące  w  skład  instalacji  wentylacyjnej  należy  montować  ściśle  wg   instrukcji 
montażu i DTR dostarczonych przez producentów wraz z urządzeniami.
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5.2.12.Szczelność  połączeń  urządzeń,  elementów  i  przewodów  instalacji  wentylacyjnej  powinna  odpowiadać 
wymaganiom normy  PN-B-76001 i warunków wykonania tych instalacji.
5.2.13.Należy zapewnić łatwy dostęp do urządzeń i elementów instalacji wentylacyjnej  w celu ich późniejszej obsługi 
,konserwacji lub naprawy.
5.2.14.Wszystkie  roboty  należy  wykonywać  zgodnie  z  Warunkami  wykonania  i  odbioru  robót  budowlano-
montażowych, warunkami wykonania i odbioru instalacji wentylacyjnych oraz obowiązującymi Polskimi Normami oraz 
instrukcjami  producentów  pod  fachowym  nadzorem  technicznym  ze  strony  osoby  posiadającej  odpowiednie 
uprawnienia budowlane.
Wykonawca przedstawi  do akceptacji projekt organizacji i harmonogram robót uwzględniający wszystkie warunki w 
jakich  będzie  wykonywana  instalacja  .  Po  zmontowaniu  instalacji  należy  przeprowadzić  badanie  szczelności,  a 
następnie wyregulować przepływy 
za pomocą przepustnic . Regulację instalacji należy potwierdzić protokółem badań.
Za konieczne uznaje się też rygorystyczne przestrzeganie obowiązujących przepisów BHP.
Sposób wykończenia poszczególnych elementów, tolerancje wymiarowe oraz szczegóły technologiczne wykonywać 
zgodnie z wytycznymi producentów systemu kanałów  oraz  danymi podanymi w punkcie  „Przepisy związane”.

6. KONTROLA JAKOŚCI WYKONANYCH ROBÓT
6.1. Warunki ogólne kontroli jakości robót podano w ST - "Wymagania ogólne" 
6.2.  Kontrola  jakości   robót  związana  z  wykonywaniem  instalacji  wentylacji  mechanicznej  powinna  być 
przeprowadzana w czasie wszystkich faz robót wykonawczych.
Wyniki  przeprowadzanych  kontroli  należy uznać za  dodatnie  ,jeżeli  wszystkie  wymagania  dla  danej  fazy  robót 
zostały spełnione.   
Jeśli którekolwiek z wymagań nie zostało spełnione, należy daną fazę robót uznać za niezgodną  z wymaganiami 
normy i po wykonaniu poprawek przeprowadzić badania ponowne.
Kontrola jakości robót powinna obejmować w szczególności  następujące badania : 
■zgodności  wykonywanych  prac  z  Dokumentacją  Projektową  i  Specyfikacją  (specyfikacja  części  instalacji 
wentylacyjnej) ,
■zgodność wykonywanych prac z obowiązującymi przepisami i zasadami technicznymi,
■zgodności zastosowanych materiałów i urządzeń (porównanie zgodności tabliczek znamionowych  z projektem), 
■sposobu montowania uzbrojenia instalacji i urządzeń, 
■sposobu ułożenia przewodów wentylacyjnych i elementów instalacji oraz ich zamocowania i połączeń , 
■szczelności kanałów wentylacyjnych,
■sposobu montażu i zabezpieczenia elementów ruchomych,
■sposobu zamocowania i jakości zamontowanych filtrów,
■sposobu zamocowania i jakości zamontowanych czerpni i wyrzutni,
■sposobu zamocowania i jakości zamontowanych przepustnic,
■sposobu zamocowania, rozmieszczemnia  zamontowanych nawiewników i wywiewników,
■sposobu zamontowania i działania elementów automatyki, sterowania i kontroli działania wentylacji,
■realizacji robót pod względem bhp i p.poż.
Sprawdzenie zgodności z Dokumentacją Projektową polega na porównaniu wykonywanych
robót z Dokumentacją Projektową  na podstawie oględzin i pomiarów.

7. OBMIAR  ROBÓT
7.1. Warunki ogólne kontroli obmiaru robót podano w ST - "Wymagania ogólne"
7.2.Przy dokonywaniu obmiaru powykonawczego robót instalacji wentylacyjnej należy  stosować zasady  i jednostki 
obmiarowe przyjęte w kosztorysie wentylacji mechanicznej.
Jednostką obmiarową jest:
· dla kanałów - m2,
· dla urządzeń - szt.
· dla osprzętu - szt.
· dla izolacji - m2.

8. ODBIÓR TECHNICZNY
8.1.Warunki ogólne odbioru robót podano w ST - "Wymagania ogólne"
8.2.Sprawdzenie kompletności wykonania prac.
Celem sprawdzenia kompletności wykonanych prac jest wykazanie, że w pełni wykonano wszystkie prace związane z 
montażem instalacji oraz stwierdzenie zgodności ich wykonania z dokumentacją projektową oraz z obowiązującymi 
przepisami i zasadami technicznymi.
W ramach tego etapu prac odbiorowych należy przeprowadzić następujące działania :
 porównanie wszystkich elementów wykonanej instalacji ( kanałów wentylacyjnych ,ich uzbrojenia i urządzeń) ze 

specyfikacją projektową, zarówno w zakresie materiałów, jak i ilości ,
 sprawdzenie zgodności  wykonania instalacji  z obowiązującymi przepisami i zasadami technicznymi,
 sprawdzenie dostępności dla obsługi instalacji (działanie, konserwacja, czyszczenie)
 sprawdzenie czystości instalacji,
 sprawdzenie warunków zamocowania i zabezpieczenia  przy eksploatacji urządzeń   w ruchu  (silniki, wentylatory) 

oraz zgodności ich danych deklarowanych na tabliczkach znamionowych  z zaprojektowanymi,
 sprawdzenie  elementów  automatycznej  regulacji  i  sterowania  wszystkimi  zamontowanymi  urządzeniami  pod 
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względem ich ilości, rozmieszczenia, zgodności z projektem i prawidłowości działania ,osiąganych parametrów 
oraz sprawdzenie kompletności każdego obwodu regulacji na podstawie schematów,

■zgodność wykonywanych przejść dla przewodów w ścianach i stropach-umiejscowienia i wymiary otworów,
■zgodności zastosowanych materiałów i urządzeń, 
■sposobu montowania uzbrojenia instalacji i urządzeń, 
■sposobu ułożenia przewodów  i elementów instalacji oraz  ich zamocowania i  połączeń , 
■szczelności instalacji i połączeń oraz zamocowań,
■sposobu montażu i zabezpieczenia elementów ruchomych,
■sposobu zamontowania i działania elementów automatyki, sterowania i kontroli ,
■realizacji robót pod względem bhp i p.poż.
2.Przy odbiorze końcowym instalacje  można  przedstawić do odbioru po spełnieniu następujących warunków :
- zakończono wszystkie roboty montażowe przy instalacji łącznie z wykonaniem izolacji cieplnych,
- instalację wypłukano ,napełniono woda i odpowietrzono,
- dokonano badań odbiorczych, z których wszystkie zakończyły się wynikiem pozytywnym,
- zakończono uruchamianie instalacji obejmujące w szczególności regulację montażową oraz badanie na gorąco w 
ruchu ciągłym podczas których źródło ciepła zapewniało uzyskanie założonych parametrów czynnika grzejnego,
Przy odbiorze końcowym należy przedstawić :
■dziennik budowy,

■potwierdzenie  zgodności  wykonania  instalacji  z  projektem  technicznym,  warunkami  pozwolenia  na  budowę  i 
przepisami,

■obmiary powykonawcze,

1.protokoły z odbiorów częściowych międzyoperacyjnych, i realizację postanowień dotyczącą usunięcia usterek;
2.protokoły wykonanych badań odbiorczych,
3.dokumenty dopuszczające do stosowania w budownictwie wyroby i urządzenia z których wykonano instalację,
4.dokumenty wymagane dla urządzeń podlegających dozorowi technicznemu,
5.instrukcje obsługi i gwarancje wbudowanych urządzeń,
■aktualność Dokumentacji Projektowej, czy wprowadzono wszystkie zmiany   i uzupełnienia;
Celem  odbioru  końcowego  jest  potwierdzenie  możliwości  działania  całej  instalacji  zgodnie  z  projektem   i 
wymaganiami podczas próbnego rozruchu w warunkach różnych obciążeń. 
Czynności  kontrolne mają  także  za zadanie  stwierdzić  czy poszczególne  elementy instalacji  zostały  prawidłowo 
zamontowane i  działają  efektywnie.  Kontrola  działania  powinna postępować od pojedynczych  urządzeń i  części 
składowych instalacji , przez poszczególne układy instalacji do całej instalacji.
Należy obserwować rzeczywista reakcję poszczególnych elementów instalacji oraz stabilność działania instalacji jako 
całości.
Pomiary kontrolne powinny potwierdzić osiągnięcie przez instalację parametrów projektowych.
Odbiór końcowy kończy się protokolarnym przyjęciem instalacji do użytkowania.

Przy odbiorze końcowym instalacji wentylacyjno-klimatyzacyjnej powinny być dostarczone następujące dokumenty :
1.dokumenty jak przy odbiorze częściowym;

2.protokoły wszystkich odbiorów technicznych częściowych;

3.protokół przeprowadzonego badania szczelności całej instalacji;
4.protokół pomiaru wydatków powietrza na poszczególnych nawiewnikach i wywiewnikach , regulacji i uruchomienia 
całej instalacji wentylacyjnej,
5.protokół z przeszkolenia obsługi zestawu wentylacyjnego ,
6.świadectwa jakości wydane przez dostawców urządzeń i materiałów.

8.4.Przy odbiorze końcowym należy sprawdzić :
■zgodność wykonania z Dokumentacją Projektową oraz z ewentualnymi zapisami w Dzienniku Budowy dotyczącymi 

zmian i odstępstw od Dokumentacji Projektowej;

■aktualność Dokumentacji Projektowej, czy wprowadzono wszystkie zmiany   i uzupełnienia;

8.5.Celem  odbioru  końcowego  jest  potwierdzenie  możliwości  działania  całej  instalacji  zgodnie  z  projektem 
i wymaganiami podczas próbnego rozruchu w warunkach różnych obciążeń przez 72 godziny. 
Czynności  kontrolne mają  także  za zadanie  stwierdzić  czy poszczególne  elementy instalacji  zostały  prawidłowo 
zamontowane i  działają  efektywnie.  Kontrola  działania  powinna postępować od pojedynczych  urządzeń i  części 
składowych instalacji , przez poszczególne układy instalacji do całej instalacji.
Należy obserwować rzeczywista reakcję poszczególnych elementów instalacji oraz stabilność działania instalacji jako 
całości.
Pomiary kontrolne powinny potwierdzić osiągnięcie przez instalację parametrów projektowych.
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9.  PRZEPISY ZWIĄZANE
9.1. Polskie Normy
PN-ISO 5221:1994 Rozprowadzenie i rozdział powietrza. Metody pomiaru przepływu powietrza w przewodzie.
PN-68/B-01411 Wentylacja. Urządzenia i elementy urządzeń wentylacyjnych. Podział, nazwa, określenie.
PN-67/B-03410 Wentylacja. Wymiary poprzeczne przewody wentylacyjne.
PN-83/B-03430  Wentylacja  w  budynkach  mieszkalnych  zamieszkania  zbiorowego  i  użyteczności   publicznej. 
Wymagania.
PN-73/B-03431 Wentylacja mechaniczna w budownictwie. Wymagania.
PN-B-03434 Wentylacja. Przewody wentylacyjne. Podstawowe wymagania i badania.
PN-78/B-10440 Wentylacja mechaniczna. Urządzenia wentylacyjne.  Wymagania i badania przy odbiorze.
PN-B-76001:1996  Wentylacja. Przewody wentylacyjne. Szczelność. Wymagania i badania.
PB-B-76002:1996 Wentylacja. Połączenia urządzeń, przewodów i kształtek  wentylacyjnych blaszanych.
PN-B-76003:1996 Wentylacja i klimatyzacja. Filtry powietrza. Klasy jakości.
 PN-B-03434:1999 Wentylacja. Przewody wentylacyjne. Podstawowe wymagania i badania.
PN-EN1505:2001  Wentylacja  budynków.  Przewody  proste  i  kształtki  wentylacyjne   z  blachy  o  przekroju 
prostokątnym. Wymiary.
PN-EN 1506:2001 Wentylacja budynków. Przewody proste i kształtki wentylacyjne z blachy o przekroju  okrągłym. 
Wymiary.
PN-B-01411:1999 Wentylacja i klimatyzacja. Terminologia.
PN-EN 1751:2001 Wentylacja budynków. Urządzenia wentylacyjne końcowe.  Badania aerodynamiczne przepustnic 
regulacyjnych     i zamykających.
PrPN-EN  12599  Wentylacja  budynków.  Procedury  badań  i  metody  pomiarowe  dotyczące  odbioru  wykonanych 
instalacji wentylacji    i klimatyzacji.
PrEN 12236 Wentylacja budynków. Podwieszenia i podpory przewodów. Wymagania wytrzymałościowe.

9.2. Ustawy
Ustawa Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 r. (Dz.U. Nr 106/00)
Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r.w sprawie warunków technicznych jakim powinny 
odpowiadać budynki i ich usytuowanie(Dz.U.Nr 75/02)
Rozporządzenie  Ministra  Spraw Wewnętrznych  i  Administracji  z  dnia  16  sierpnia  1999  r.  w  sprawie  warunków 
technicznych użytkowania budynków mieszkalnych (Dz.U.Nr 74/99)
Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 5 sierpnia 1998 r. w sprawie aprobat i kryteriów 
technicznych oraz jednostkowego stosowania wyrobów budowlanych (Dz.U.Nr 107/98)
Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji  z dnia 31 lipca 1998 r. w sprawie systemów oceny 
zgodności,     wzoru deklaracji zgodności oraz sposobu znakowania wyrobów budowlanych dopuszczanych do obrotu 
i powszechnego stosowania  

9.3. Inne dokumenty
Warunki techniczne wykonania i odbioru instalacji wentylacyjnych. Wymagania techniczne COBRTI INSTAL  Zeszyt 5
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1.   WSTĘP

1.1.     Przedmiot Specyfikacji Technicznej

Przedmiotem niniejszej ST są wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót polegających na wykonaniu robót 
ociepleniowych ścian zewnętrznych w systemie BSO

1.2.    Zakres stosowania ST

Specyfikacja Techniczna zawiera informacje oraz wymagania wspólne dotyczące wykonania i odbioru Robót, które 
zostaną zrealizowane w ramach zadania –  Zmiana sposobu użytkowania pomieszczeń piwnicy Zespołu 
Szkół we Wtelnie na potrzeby przedszkola - w zakresie wykonania i odbioru robót polegających na wykonaniu 
robót ociepleniowych ścian zewnętrznych w systemie BSO
Pozostałe określenia są zgodne z obowiązującymi Polskimi Normami oraz z definicjami podanymi w ST  - 00.00 
„Wymagania ogólne".

2. Zakres robót
Zakres robót obejmuje:

 przygotowanie podłoża,
 montaż izolacji termicznej,
 montaż listew narożnych i cokołowych, 
 wykonanie warstwy zbrojącej,
 wykonanie wyprawy tynkarskiej,
 wykonanie powłoki malarskiej.

3. Materiały 
Bezspoinowy system docieplania ścian zewnętrznych składa się z następujących materiałów:

 preparat gruntujący, wzmacniający podłoże, 
 zaprawa klejowa do przyklejania styropianu,
 zaprawa klejowa do przyklejania styropianu i do szpachlowania siatki,
 płyn gruntujący pod tynk,
 tynk cienkowarstwowy mineralny baranek 2mm,
 tynk mozaikowy gr. 1,5-2,0mm
 farba silikatowa.

Materiałami uzupełniającymi systemu są:
 listwy cokołowe,
 listwy narożna z siatką,
 siatka z włókna szklanego,
 listwy dylatacyjne i wykończeniowe,
 kołki do mocowania płyt izolacji termicznej,

Izolacja termiczna
Izolacje termiczną budynku stanowi :

 dla ścian  - styropian frezowany  EPS 70  gr. 14 cm,
 dla ościeży - styropian EPS 70  gr. 3 cm,
 dla cokołu - styropian frezowany EPS 100 gr. 14 cm.

Wszystkie materiały muszą spełniać wymagania określone w Instrukcji ITB nr 334/2002: Bezspoinowy system 
ocieplania ścian zewnętrznych budynków, ITB, Warszawa 2002.

4. Sprzęt
Przy wykonywaniu dociepleń należy stosować typowe narzędzia budowlane używane przy wykonywaniu tynków 
tradycyjnych i gładzi gipsowych :

 szczotki z włosia i szczotki druciane do mycia elewacji,
 kielnie trapezowe i sztukatorskie do nakładania zaprawy klejowej na płyty izolacji termicznej,
 pace zębate (10-12 mm) i pace gładkie do naciągania zaprawy klejowej i tynku,
 pace plastikowe do fakturowania wyprawy tynkarskiej,
 długie pace drewniane lub poliuretanowe do dobijania przyklejonych płyt styropianowych, młotki murarskie,
 pojemniki do rozrabiania i transportu mas klejowych i tynkarskich,
 pędzle, wałki i kratki malarskie, miary, taśmy i poziomice

Do mocowania mechanicznego płyt termoizolacyjnych można stosować następujące elektronarzędzia :  
 wiertarki z udarem do wykonywania otworów w betonie i cegle pełnej,
 wiertarki bez udaru do wykonywania otworów w materiałach porowatych,
 osadzaki. 

Zaprawy klejowe i tynkarskie należy rozrabiać za pomocą:
 wiertarki wolnoobrotowej z mieszadłem,
 mieszarki,
 betoniarki o poj. 150 dm3
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5. Transport
Samochód dostawczy, transport ręczny.
6. Wykonanie robót
Kolejność robót przy wykonywaniu docieplenia ścian zewnętrznych systemem BSO wygląda następująco:

• przygotowanie podłoża 
• przyklejenie płyt styropianowych  
• dodatkowe mocowanie mechaniczne płyt styropianowych  
• zamocowanie siatki z włókna szklanego 
• wykonanie podkładu tynkarskiego 
• wykonanie tynku cienkowarstwowego mineralnego
• malowanie tynku farbą silikatową

Zalecenia wykonawcze oparte są na wytycznych określonych w instrukcji  ITB nr 334/2002 i wytycznych 
producentów systemów dociepleniowych. 
Roboty ociepleniowe  powinny być wykonywane przez wyspecjalizowane firmy i rejestrowane w Dzienniku Budowy. 
Do wykonania ocieplenia można używać tylko i wyłącznie materiałów posiadających certyfikat lub deklarację 
zgodności z aprobatą techniczną wybranego systemu ociepleniowego. Niedopuszczalne jest stosowanie elementów 
składowych z różnych systemów dociepleniowych.
Robót dociepleniowych nie należy wykonywać przy następujących warunkach atmosferycznych :

 temperatura powietrza poniżej +5oC i powyżej +25 oC;
 występują opady atmosferyczne;
 ściana jest silnie nasłoneczniona;
 występuje silny wiatr;
 zapowiadany jest spadek temperatury poniżej 0oC w przeciągu najbliższych 24h.

7. Kontrola jakości
Ocena jakości robót elewacyjnych polega na przeprowadzeniu badań określonych w pkt.9. i porównaniu ich 

wyników z wymaganiami i tolerancjami podanymi w poniżej oraz w odpowiednich normach i instrukcjach wykonania i 
odbioru robót.  

Jeżeli badania dadzą wynik pozytywny, to roboty należy uznać za wykonane prawidłowo. W przypadku gdy 
którekolwiek z wymagań stawianych poszczególnym asortymentom robót nie będzie spełnione, należy uznać, że 
dany asortyment nie został wykonany prawidłowo i należy wykonać działania korygujące, mające na celu usunięcie 
niezgodności. W tym celu w protokole z badań kontrolnych należy określić zakres prac, rodzaje materiałów oraz 
sposoby doprowadzenia do zgodności z wymaganiami.  

Dokonując oceny jakości robót elewacyjnych w systemie BSO należy uwzględnić wszystkie 
wymagania  stawiane bezspoinowym systemom ocieplania ścian zewnętrznych określone w Instrukcji ITB Nr 
334/2002.
Ogólne wymagania stawiane wszystkim elementom systemu BSO :

 zgodność z projektem budowlanym i specyfikacją techniczną wykonania i odbioru robót,
 stosowanie materiałów dopuszczonych do stosowania w budownictwie,
 przestrzeganie ogólnych zasad wykonywania robót dociepleniowych. 

Szczegółowe wymagania stawiane fakturze zewnętrznej:
 dopuszczalne odchylenia od pionu i poziomu powierzchni i krawędzi tynkowanych – wg tabeli 1,
 widoczne miejscowe nierówności tynków – niedopuszczalne,
 pęknięcia na powierzchni tynków – niedopuszczalne,
 wykwity w postaci nalotu wykrystalizowanych na powierzchni tynków roztworów soli przenikających z 

podłoża - niedopuszczalne,
 trwałe ślady zacieków na powierzchni tynku - niedopuszczalne
 odstawanie, odparzanie i pęcherze wskutek niedostatecznej przyczepności tynku do podłoża – 

niedopuszczalne.
Tabela 1  Tolerancje wykonania powierzchni i krawędzi tynku              

Asortyment robót

Odchylenia 
powierzchni od 
płaszczyzny
i odchylenie krawędzi 
od linii prostej

Odchylenie powierzchni i krawędzi
od kierunku

pionowego poziomego

Odchylenie 
przecinających się 
płaszczyzn od kąta 
przewidzianego w 
dokumentacji

1 2 3 4 5

Tynk 
cienkowarstwowy

nie większe niż
3 mm i w liczbie
nie większej niż 3 na 
całej długości łaty 
kontrolnej o długości 2 
m

nie większe niż
2 mm na 1 m i nie 
większe niż 10 mm 
na wysokości jednej 
kondygnacji  oraz do 
30 mm na całej 
wysokości budynku

nie większe niż
3 mm na 1 m i 
ogółem nie więcej 
niż 6 mm  na całej 
powierzchni 
ograniczonej 
przegrodami 
pionowymi

nie większe niż 3 mm 
na 1 m
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8. Jednostka obmiaru
[m2] – powierzchnia ocieplenia,
[m] – listwy narożne i cokołowe,
[szt] – łączniki do mocowania termoizolacji, kratki wentylacyjne. 

9. Odbiór robót
Podstawą do odbioru technicznego jest przeprowadzenie badań kontrolnych prowadzonych na zasadach 
określonych w warunkach ogólnych ST.

Odbiór częściowy należy przeprowadzić w następujących fazach wykonania robót:
 po dostarczeniu materiałów na budowę,
 po przygotowaniu podłoża pod ocieplenie,
 po wykonaniu warstwy ocieplającej,
 po wykonaniu warstwy zbrojonej,
 po wykonaniu faktury zewnętrznej.

Przy odbiorze materiałów na budowie należy stwierdzić, czy zostały one dostarczone wraz z zaświadczeniem o 
jakości wystawionym przez producenta na podstawie badań kontrolnych. Sprawdzenie materiałów powinno być 
dokonane zgodnie z normami lub świadectwem dopuszczenia do stosowania w budownictwie.

Odbiór przygotowanego podłoża pod ocieplenie powinien obejmować:
 sprawdzenie spadków,
 sprawdzenie równości podłoża,
 sprawdzenie wilgotności podłoża.

Odbiór wykonanej warstwy ocieplającej powinien obejmować:
 sprawdzenie, czy rodzaj i jakość materiałów są zgodne z projektem budowlanym,
 sprawdzenie, czy grubość warstwy ocieplającej jest wystarczająca do uzyskania wymaganej wartości 

współczynnika przenikania ciepła U przegrody,
 sprawdzenie, czy materiał termoizolacyjny nie uległ zawilgoceniu,
 sprawdzenie ciągłości warstwy izolacyjnej,
 sprawdzenie, czy płyty styropianowe nie stykają się z materiałami zawierającymi w swym składzie 

substancji rozpuszczających polistyren.
Odbiór warstwy zbrojonej powinien obejmować:

 sprawdzenie grubości warstwy kleju,
 sprawdzenie ciągłości  i wymaganych zakładów tkaniny zbrojącej,
 sprawdzenie równości powierzchni.

Odbiór faktury zewnętrznej powinien obejmować:
 sprawdzenie dopuszczalnych odchyłek powierzchni i krawędzi,
 sprawdzenie równości powierzchni,
 sprawdzenie jednolitości faktury,
 sprawdzenie jednolitości koloru,
 sprawdzenie zgodności kolorystyki elewacji z projektem budowlanym.

Poszczególne fazy robót powinny być odebrane przez kierownika budowy i inspektora nadzoru, a następnie odbiór 
potwierdzony wpisem do Dziennika Budowy. Po zakończeniu całości robót ociepleniowych łącznie z obróbkami 
blacharskimi, należy dokonać końcowego odbioru robót i sporządzić protokół odbioru robót.

10. Podstawa płatności
Zgodnie z warunkami ogólnymi ST

11. Przepisy związane
 Instrukcja ITB nr 334/2002: Bezspoinowy system ocieplania ścian zewnętrznych budynków, ITB, Warszawa 

2002.  
 Instrukcja ITB nr 387/2003: Warunki techniczne wykonania i odbioru robót, część B: Roboty 

wykończeniowe, zeszyt 4: Powłoki malarskie zewnętrzne i wewnętrzne, ITB, Warszawa 2003.  
 Instrukcja ITB nr 388/2003: Warunki techniczne wykonania i odbioru robót, część B: Roboty 

wykończeniowe, zeszyt 1: Tynki, ITB, Warszawa 2003.  


